
1 

 

LISTA ALFABETICA GENERAL 

DE CARTAS Y OFICIOS 

Al 

GRAN MARISCAL ANDRÉS DE SANTA-CRUZ 

Manuscritos 

 

_________________ 

 

                                 Finalidad del índice general que se presenta.- 

 

 

  El objetivo de este índice virtual, es facilitar la búsqueda de los nombres que se 

suponen existen en el Archivo Virtual Mariscal Santa-Cruz. 

 

Instrucciones para su uso.- 

  

 1º.- Mediante la barra deslizadora vertical (a la derecha), ir al índice general 

donde están los nombres en secuencia alfabética. Una vez ubicado el nombre respectivo, 

hacer clic e inmediatamente se presenta un listado con los años y el número de cartas 

que el archivo tiene. (Este paso es de sólo referencia). Cerrar el índice general.   

  

 2º.-  Ir la Archivo de las cartas al Mariscal, clic en el año elegido. Una vez 

abierto, y como están presentadas por orden alfabético, no es difícil hallar el nombre a 

buscarse. También se pueden encontrar los citados nombres pulsando ctrl más f o 

haciendo clic en la lupa, apareciendo un pequeño cuadro que lleva el rótulo de Buscar 

donde se escribe al apellido de la persona requerida, e ir jugando con los recuadros 

anterior o siguiente donde se va presentando el apelativo hasta hallar él o los datos que 

se buscan. 

  

 3º.-  En algunas líneas sólo está el año, sin estar acompañado por el número de 

cartas, significando la inexistencia de ellas. 

 

 4.-   En algunos apellidos, aparece un dígito extra a la derecha, significando que 

existe(n) otra(s) carta(s) escrita(s) por aquellos a diferentes personas. 

  

 Nota 1.- El presente índice es una tentativa de presentar las cartas que el 

Mariscal Santa-Cruz recibió de terceros. Se ha comprobado que muchas de ellas no 

están consignadas en la correspondencia epistolar por haber sido añadidas a último 

momento y no haberse tenido el tiempo para una revisión oportuna.  

 

 Nota 2.- En algunos nombres no aparece el subrayado, debido a que en el 

pequeño cuadro de porcentaje de vista, está inserta una fracción por debajo de 100%, 

que produce esta irregularidad en el formato PDF. 

 



2 

 

 

ACHAVAL, J. Joaquín de 

 

1829  3. 

AGREDA, Sebastián 

 

 

1833  1. 

1834  

1835  

1836  1. 

1837  1. 

1838  

AGUIRRE, Francisco León de. 

Canónigo 

 

1832  2. 

 

Ver Francisco León, Obispo La Paz 

(1836-1837). 

AGUIRRE, J. Joaquín de  

 

1834  1. 

AGUIRRE, José María de  

 

1831  1. 

AGUIRRE, Miguel María de 

 

1829  3. 

1830  11. 

1831  10. 1. 

1832  14. 

1833  10. 

1834  3. 

1835  5. 

1836  2. 

1837  5. 

1838  1. 

AGUIRRE, Pedro de 

 

1834   1. 

1835   1. 

 

AGUIRRE, Vicente 

 

 

1836   1.  

1837   2. 

ALARCON, Vicente  

 

1835  1. 

ALBA, Bonifacio 

 

1832  1. 

ALCALDE, Juan Agustín  

 

1829      1. 

ALDUNATE, Bibiana  

 

1831      1. 

ALEMAN, Pablo  

 

1837  14. 1. 

ALIAGA, Félix 

 

1834      1. 

ALQUIZA, General Baltasar 

 

1829  1. 

1830  2. 

1831  5. 

1832  3. 

1833  

1834  

1835  

ALTHAUS, Coronel Clemente de 

 

1830  1.  

1834  2. 1.  

1835  2. 

 

ALVARADO, Rudecindo. General 

 



3 

 

1831  5. 1. 

1832  1. 2. 

1833   

1834   

1835  1.  

1836   

1837  3.  

ALVAREZ, José Antonio  

 

1833      1. 

 

ALVAREZ, Mariano. Ministro del 

Perú 

 

1828  1. 

1829  7. 

1830  - 28. 

1831  

1832  

1833  1. 

1834  1. 

1835  

1836  4. 

1837  1. 

1838  1. 

 

ALVEAR, Carlos de  

 

1835 

 

ALZAMORA, Blas José 

 

1836  1. 

ALZEDO, José Bernardo  

 

1830   1. 

ALLENDE, José 

 

1834              - 1. 

1835 

1336      1. 

AMAT Y LEÓN, Manuel 

 

1835   1. 

ANAYA, Pedro  

 

1832  1. 

ANGLADA, General Francisco 

 

1836     10.  4. 

ANGLADA, José Ventura 

 

1831       1. 

1832       2. 

1833       4. 

ANGULO, José Manuel 

 

1837   1. 

ANTACHUY, Joaquina V. 

 

1829  1. 

ANTEQUERA, Manuel José 

 

1831  2. 

1832       1. 

ANTEZANA, José Ventura 

 

1832   1. 

1833    1. 

APARICIO, Mariano  

 

1837  1. 

APARICIO SALINAS 

 

1836  - 1. 

ARAMAYO, Gaspar 

 

1835  4. 

ARAMBURU, Isidro de 

 

1830   1.  

1834   1.  

1836   2. 



4 

 

ARAOZ DE LA MADRID, General 

Gregorio 

 

1831  3.  

1832  2.  

1833  2. 

ARDAT, Matías de  

 

1837      1. 

 

ARDUZ, José Lui3 de 

 

1826  1.  

1833  1. 

ARENAS, Manuel L.  

 

1832  1. 

ARGOTE, Manuel 

 

1837  3. 

ARGUEDAS, Coronel Juan 

Bautista 

 

1832  1. 1. 

1833  1. 1. 

1834  1.  

1835  6.  

ARGUEDAS, Manuel  

 

1835  1. 

ARIAS, Buenaventura  

 

1831  1. 

ARIAS, J. Justo 

 

1836  1. 

ARLAJONA, Francisco  

 

1837  1. 

ARMAZA, General Mariano 

 

1829  1.  

1830  1.  

1831  16. 1. 

1832  14. 7. 

1833  10. 2. 

1834  18. 1. 

1835  14. 2. 

1836  8.  

1837  11 O 2  

ARRAYA, Pedro 

 

1832  - 1. 

1833  2. 

ARRIAGA, F de 

 

1837  1. 

AUBAYA, Joseph 

 

1829  1. 

AVILES, Coronel José María 

 

1830  5. 

1831  6. 

1832  

1833  5. 

AYALA, Manuel. Prefecto Potosí 

1829  2. 

1833  1. 

BACAFLOR, Manuel Fernando 

 

1830  3. 

1631  3. 

1832  1. 

1833  3. 

BACQUE, F 

 

1829  1. 

 

BAGNOVEA, Gaetano. Delegado 

Apostólico 

 

1837   1. 

BALLIVIAN, General José 

 



5 

 

1830  1.  

1831  - 2. 

1832  1.  

1833  1. 2. 

1834   

1835   

1836  6.  

1837  41. 3. 

1838  13. 4. 

1839  2. 1. 

BARELA, J 

 

1835  1. 

BARGAS MACHUCA, José Santos  

 

1837  1. 

BARGAS, Manuel 

 

1837  1. 

BARNUEVO,  J.N. 

 

1827  1. 

BARRENECHEA, José G. de  

 

1836  1. 

BARRERA, Joaquín 

 

1836  1. 

BARRÈRE, Bernardo. Cónsul 

Francés. 

 

1837  5. 1. 

1838  1. 

BARRIENTOS, Dionisio  

 

1838  1. 

BARRIGA, Pedro José 

 

1835  4. 

BARRIONUEVO, Pedro 

 

1837  1. 

BARRIOS, Domingo  

 

1835  1. 

BARRON, José 

 

1832  1. 

1833  1. 

1834  

1835  1. 

BARRON, Manuel María  

 

1832  1. 

BARSINA, Gregorio  

 

1831  1. 

BARZENA Y SAGARD1A, María 

del Rosario  

 

1829  1. 

BASADRE, José Santiago 

 

1829  1.  

1835  4. 1. 

BASAGOITIA, Manuel Mariano 

 

1835   2. 

1836  2. 

BASPINESPRO, Juan Bautista  

 

1829  1. 

BAZI, Lorenzo 

 

1836  8. 1. 

BEDOYA, Elías 

 

1834  1. 1 

1835       1. 

1836       2. 

BEECHE, Gregorio  

 

1830      2. 



6 

 

BEGG, Juan 

 

1838      1. 

BELAUNDE, J. Francisco de 

 

1836  1. 

BELTRAN, Félix de  

 

1837      3. 

BELZU, Francisco de Paula 

 

1833  1. 

1837  1. 

BENAVIDES, Miguel 

 

1826  2.  

1827  4. 

BERDEJA, José M 

 

1831  2. 

BERMUDEZ,  General Pedro 

 

1831  2. 

1834             1. 1. 

1838             2. 

BERNABE Y MUDERO,  Juan de 

 

1830  2.  

1835  1. 

BERTERO, Charles. Medico  

 

1828  1. 

BLANCO, José María 

 

1837  2. 

BLANCO ENCALADA, Almirante, 

Manuel 

 

1837  1. 

BLANCO, Pio 

 

1837  1. 

BLANES, Manuel 

 

1833  - 1. 

BOLIVAR, Simón 

 

1826  2. 

BOLTON, Horacio 1837 

 

1837  - 1. 

BONETT, W.B. 
 

 1837  9. 

BOUBI, Celedonio 

 

1826  1. 

BRAUN, General Otto Felipe 

 

1830  1.  

1831  6.  

1832  9.  

1833  8.  

1834  7. 3. 

1835  10. 2. 

1836  38. 2. 

1837  33. 3. 

1838  22. 1. 

BUENO, Silverio 

 

1838  1. 

BUITORA, Pedro 

 

1833  1. 

BUITRAGO, Manuel 

 

1837  1. 

BU1TRAGO, Pedro 

 

1830  1. 

1831  2, 

1832  1. 

1833  1. 



7 

 

1834  

1835  1. 

1836  4. 

1837  6. 

1838  4. 

BUITRAGO, Rita Calvimontes de  

 

1838  1. 

BUJANDA, Juan Angel 

 

1829  1.  

1834  1. 1 

1835  - 2 

1837  1.  

BURDET O'CONNOR, General 

Francisco 

 

1832  10. 

1833  2. 

1834  

1835  1. 

1836  1. 

1837  6. 

BURGO, Manuel I. del 

 

1836  1. 

BUSTAMANTE, José 

(Colombiano) 

 

1827  2.  

1828  1. 

BUSTIOS, Fermín 

 

1829  1. 

BUSTOS, Pedro 

 

1837  1. 

CABEZAS, José 

 

1829      1. 

1830 

1831      1. 

CABILDO METROPOLITANO de 

La Paz 

 

1829  2. 

CABILDO METROPOLITANO de 

Chuquisaca 

 

1825  1. 

1829  2. 

1831  1. 

1837  1. 

CABRERA, Mariano 

 

1829      1. 

1830 

1831      1. 

CACERES, J.D. 

 

1829      1. 

CALDERON, Casimiro  

 

1832      1. 

CALDERON, Francisco  

 

1832     1. 

CALDERON Y SARJINES, Miguel   

1826      1. 

CALERO, Juan Manuel 

 

1829      1. 

1830 

1831      1. 

1832 

1833      1. 

CALVIMONTES, José María 

 

1833  1. 

1835  1. 

CALYIMONTES,   Mariano 

 

1830       3. 

1831       4.  



8 

 

1835              1. 

CALVIMONTES, Rosa A. de  

 

1835      1. 

CALVO, Mariano Enrique 

 

1829  2. 

1830  2. 

1831  4. 

1832  3. 

1833  

1834  

1835  9. 

1836  43. 

1837  49. 5. 

1838  8. 

CAMPERO, Fernando  

 

1835  1. 

CAMPERO, Mariano 

 

1836   4. 

1837  8. 

CAMPOREDONDO, José Braulio 

del 

 

1835  1. 

1836 

1837  1. 

CAMPOS, J. Narciso de  

 

1835  5. 

CAMPOS, Marcos de 

 

1832      1. 

1833 

1834      1. 

1835 

1836 

1837      1. 1. 

CANALES, Domingo  

 

1830  6. 

CANO, Luciano M.  

 

1836      1. 

CANO, Toribio 

 

1829      1. 

CARAVEDO, Baltazar 

 

1836       1. 

1837       1. 

CARDENA,  Pablo José de 

 

1836  1. 

CARDON, Martín. Prefecto La 

Paz.  

 

1836  1. 

CARPIO, Mariano Agustín del  

 

1831      1. 

CARPIO, Miguel del 

 

1889  3. 

1830  4. 

1831  6. 

1832  6. 

1833  

1834  

1835  

1836  1. 

1837  3. 1. 

1838  1. 

CARRASCO, D. 

 

1829  1. 

CARRASCO, J. Matías 

 

1830  1. 

1831  2, 

1836  1. 

183?  1. 



9 

 

CARRASCO, Tomás 

 

1836     1. 

CARRERA, Javiera de 

 

1830  1. 

1831  1. 

1834  1. 

CARRILLO, Emilio 

 

1835  1. 

CASANOVAS, D. de  

 

1835      1. 

CASORLA, Rafael 

 

1837      2. 

CASTAÑEDA, José Mercedes 

 

1826      1.  

1836      1. 

CASTAÑEDA, Pedro 

 

1831  1. 

CASTILLA, Francisca D.C. de 

 

1836  2. 

CASTILLA, Abadesa M. C.  

 

1829      1. 

CASTILLA, Ramón 

 

1834      1.  

1837  - 1. 

CASTILLO, Anselmo del 

 

1829   1.  

1833   1.   

1835      1. 

CASTILLO, F. Manuel del 

 

1829  1. 

CASTILLO,   Sor Josefa Díaz del 

 

1829  1. 

CASTILLO, Juan Paz del 

 

1826  1. 

CASTILLO,  Manuel del 

 

1831   6. 

1832  1. 

CASTRO, J. Félix 

 

1836       2. 

1837       1. 

CASTRO, José Mariano  

 

1830      1. 

CASTRO, Luis 

 

1831       1. 

1832       1. 

CASTRO, Manuel 

 

1637      1. 

CASTRO, Mariano 

 

1827      1. 

CATIENZO,  José Nicolás 

 

1829             1. 

1830 

1831       1. 

1832       1. 

CENTENO, Anselmo 

 

1835       1. 

1836       2. 

1837      11. 

1838      1. 



10 

 

CERDEÑA, General Blas 

 

1826  7. 

1827  9. 

1828  2. 

1829  3. 

1830  1. 

1031  3. 

1832  

1833  1. 

1834  

1835  7. 1. 

1836  14. 

1837  51. 

1838  15. 

CESPEDES, Manuel  

 

1837      3. 

CEVALLOS, Mateo  

 

1837      1. 

COIRDON, Martin 

 

1837      1. 

COLEGIO SAN SIMON 

 

1829  1. 

COLMENARES, Manuel Antonio 

 

1831  1. 

COLOMA, Ildefonso  

 

1833      1. 

CONCHA, Manuel Escolano  

 

1836      1, 

CONCHA, M de 

 

1835  1. 

CONSEJO DE ESTADO de Bolivia 

 

1835  1. 

CONSEJO DE GOBIERNO de Nor 

Perú 

1838  1. 

CORALLET, Doctor O.  

 

1837      3. 

CORBACHO, J. María  

 

1836      1. 

CORDOVA, Manuel de 

 

1826  2. 

CORDOVA, Nicolás  

 

1829      1. 

CORNEJO, Pedro J.  

 

1836      1. 

CORTE SUPERIOR de La Paz 

 

1826  1. 

CORTE SUPERIOR de 

Chuquisaca 

 

1835  1. 

CORTE SUPREMA de Bolivia 

 

1835  1. 

CORTINEZ, Toribio  

 

1836      1. 

CORREA Y B., Estanislao 

 

1835  1. 

CORREA DE SAA, Juan de Dios  

 

1833      1. 

COSTAS, José María 

 

1838  1. 



11 

 

COSTAS, Pedro N. 

 

1833  1. 

1837  1. 

CRAWLEY, M.S. 

 

1837      1. 

 

CHOMPTON, Thomas. Cónsul 

Británico  

 

1838     3. 

C.C. 

 

1832  1. 

CUERPO LEGISLATIVO de 

Bolivia 

 

1832  1. 

CUETO, Andrea 

 

1831  1. 

CUETO, A. Avelino 

 

1837  1. 

CUETO, Luis  

 

18... 

CUETO, Pedro 

 

1835  1. 

1836       1. 

1837      4. 

CUÑADO, Gabriel  

 

1833  - 1. 

CHACON Y BECERRA, Mariano  

 

1836             4. 

CHAUMETTE, Ch. Pedro de  

 

1830             1. 

CHAUMSTTE DES FOSSES 

 

1836  1. 

1837  

1838  2. 

CHAVEZ,  N. 

 

1836  1. 

CHILE, Ministro de Relaciones 

Exteriores  

 

1828           17. 

CHILE, Vice Presidente de la 

Republica 

 

1826  3.  

1829  1. 

CHRISTIE, David  

 

1837      1. 

DALENCE, José María 

 

1832       2. 

1833       6. 

1834       3. 

DA PONTE RIVEIRO, Duarte 

 

1837  2. 

DAVILA, Agustín  

 

1830      3. 

DAVILA, Dionisio 

 

1836  1. 

DAZA, Melchor 

 

1831  1. 

1832  2. 

1835  1. 

1837  2 

DEHEZA, Prudencio de la 

 



12 

 

1832      1.  

1837      1. 

DEJAROETEA, J. J.  

 

1829      1. 

DELGADO, Coronel Miguel 

(Colombiano) 

 

1826   2. 

1827  1. 

DEMARQUET, Coronel Carlos 

Eloy 

 

1829      1. 

DIAZ DE LA PEÑA, Miguel 

 

1832   1. 

1855  2. 

DIAZ DE PAREJA, Manuel.  Juez 

Oruro 

 

1832  1. 

1837  2. 

DIEGUEZ, Pablo Coronel 

 

1836       1. 

1837       4. 

DIEGUEZ, Tomas. Obispo Trujillo 

 

1827   1. 

1836   1. 

1837  3. 

DIEZ CANSECO,  Dr. Mariano 

 

1835  1. 

DIEZ CANSECO, Pedro 

 

1837  2. 

DIEZ DE MEDINA, Crispín 

 

1830  2.  

1831 

1832     1. 

1833     2. 

DIPUTACION PERMANENTE de 

Bolivia 

 

1825  1. 

DORADO, Manuel 

 

1831  1. 

1832 

1833      6. 

1837      5. 

DORADO, Nicolás 

 

1836  1. 

1837  13. 

1838  2. 

D'ORBIGNY, Alcides Dessalines 

 

1830  2. 

1831  4. 1. 

1832  

1833  1. 

1834  2. 

DULON, Narciso 

 

1830      1.  

1837      1. 

DU PETIT THOUARS, A. 

 

1832  1. 

ECHEVARRÍA, José 

 

1837  1. 

ECHAZU, José Felipe 

 

1833  1.  

1837  1. 

ECHENIQUE, General José Rufino 

 

1835  1. 

1836  6. 1. 



13 

 

1837  

1838  1. 

ECHENIQUE, Ramón 

 

1826       9. 

1827       6.  

1836       2. 

EGUIVAR, José Eustaquio 

 

1830  1. 

1836     1. 

1837       6. 

EGUSQUIZA, Coronel José 

Manuel 

 

1831  1. 

1836  1. 

ELDRIDGE, Tomas R. 

 

1830  1. 

1834  1. 

1835  

1836  1. 

1837  1. 1. 

ELESPURU, General Juan 

Bautista 

 

1833  1. 

1834  9. 

1835  2. 

1836  

1837  

1838  

ELIAS, Domingo 

 

1837  2. 

ELIZALDE, Coronel Juan 

Francisco 

 

1827  1. 

ENCINAS, Manuel 

 

1837  1. 

ENRIQUEZ, José Mariano  

 

1831      1. 

ESCOBAR, Manuel 

 

1831      1. 

ESCOBEDO, J. Gregorio. Coronel 

 

1830  1.  

1831  

1832  1. 

ESCOBEDO,  Tte. Coronel J. 

Mariano 

 

1835  1.  

1836  1. 2. 

ESCUDERO, Bernardo 

 

1831      1.  

1835  - 1. 

ESPAÑA,  Ermenegildo  

 

1832            1. 

ESPINAR, José Domingo 

 

1826      3.  

1837      1. 

ESTENOS, Felipe Santiago. Secr. 

Gral. Libertador. 

 

1825   3. 

1829   5. 

1837   1. 

ESTEVES, Manuel Ruperto 

 

1834       1. 

1835       1. 

1836       1. 

EYANGUREN, 

 

1832  1. 



14 

 

EYZAGUIRRE, Doctor Fermín 

 

1829  1. 

1830  6. 

1831  

1832  1. 

1833  4. 

1835  

1836  

1837  4. 

EYZAGUIRRE, José María  

 

1837      2. 

FABBRINI, Scipion Domingo, 

Monseñor 

 

1835  - 1.  

1838  2. 

FAJARDO, Aniceto  

 

1835      1. 

FEICOV, P. José  

 

1829      2. 

FEICOV, Mariano Eusebio  

 

1834      1. 

FERNANDEZ, Arcediano A  

 

1829      1. 

FERNANDEZ, Esteban 

 

1835      2. 

1836 

1837      2. 

FEBNANDEZ, Gregorio  

 

1833      1. 

FERNANDEZ, Coronel Hilarión 

 

1830  6. 

1831  10. 

1832  2. 

1833  1. 

1834  6. 

1835  5. 

1836  8. 

1837  4. 1. 

1838  4. 

FERNANDEZ ALONSO, Ángel 

María 

 

1837  1. 

FERNANDEZ CORNEJO, María 

Martina 

 

1836  1. 

FERNANDEZ DAVILA,  J Rector 

Univ. Arequipa 

 

1829  1. 

FERNANDEZ DE CORDOVA, 

Agustín. Prefecto 

 

1829   1. 

1836  1. 

FERNANDEZ DE CORDOVA, 

Antonio  

 

1837      1. 

FERNANDEZ DE CORDOVA, 

Lorenzo  

 

1829      1. 

FERNANDEZ DE CORDOVA, 

Mariano. Obispo La Paz 

   

1829  3.   

1834  1. 

1837  1.  

FERNANDINI,  J. 

 

1828  1. 



15 

 

FERNANDINI, General J. Pablo 

 

1835  3. 4. 

FERREIRA, Antonio S.  

 

1837  1. 

FERREYROS, Manuel 

 

1829  3. 

1830  3. 

1831  6. 

1832  

1833  

1834  

1835  1. 2. 

1836  

1837  

1838  - 2. 

FESSEL, J.P. 

 

1836  1. 

FIGUEROA, Juan Fermín 

 

1835  1. 

FLOR, Domingo 

 

1837      1. 

FLORES, General Juan José 

 

1835  1. 

1836  1. 

1837  4. 

FLORES, Pedro F.  

 

1837      2. 

FLORES, Romualdo 

 

1837  1. 

FLORES, Tomas. Prefecto de Lima 

 

1836  - 2. 

FRANCIA, Encargado de Negocios 

  

 1836      1. 

FRANCISCO LEON, (Aguirre). 

Obispo La Paz. 

 

1834  2. 

1835  

1836  2. 

1838  4. 

FREEMAN, Enrique 

 

1834  2. 1. 

FRIAS, José Benigno de  

 

1829      1. 

FRIAS, José María 

 

1826  1. 

1831  1. 

1832  

1833  1. 

FRIAS, Lorenzo 

 

1837      1. 

FRIAS, Tomás 

 

1833       1. 

1834       2. 

1835       1. 

GALDIANO, José María 

 

1837   3.  

1838   3. 

GALINDO, L 

 

1829  1. 

GAMARRA, General Agustín 

1826  8.  

1827  12.  

1828  8. 1. 

1829  - 3. 



16 

 

1830  9. 3. 

1831  2.  

1832  1.  

1833  3.  

1834  5. 1. 

1835  22. 5. 

1836   

1837   

1838  - 1. 

GAMIO, Luis de 

 

1836      1. 

GAMIO, Pedro  José de 

 

1836       2. 

1837      1. 

1838       1. 

GARCES, Juan 

 

1837      -     1. 

GARCIA, José María 

 

1829  1.  

1835  1. 

GARCIA, Manuel Ignacio 

 

1834      1. 

1835 

1836      1. 

GARCIA, Pedro Antonio 

 

1828       2. 

1829       2. 

1830       5. 

1831       5. 

1832       3. 

GARCIA DEL RIO, Juan 

 

1836       2. 

1837      7. 4. 

1838      11. 1. 

GARZON, Eugenio 

 

1826  1.            

1833             1.  

1834 

1835             1. 

GARRIDO, Francisco 

 

1831   1. 

1837  2. 

GIRALDES, María Nieves  

 

1836      1. 

GOBIERNO ECLESIÁSTICO de 

La Paz 

 

18 

GOMEZ, Fabián 

 

1829  2. 

1833  1. 

1834  

1835  1. 

1836  1. 

GOMEZ, Juan de la Cruz 

 

1837  1. 

GOMEZ, M. S. 

 

1836  1. 

GOMEZ GARCIA, Manuel Tomás 

  

 1831      2. 

GONZALES, Antonio 

 

1827             1. 

1831     2. 

1832 

1833             3. 

GONZALES, José Manuel 

 

1829  1. 

GONZALES, Juan 

 



17 

 

1827  9. 

GONZALES,  Mariano  

 

1832  1. 

GONZALES, Ramón 

 

1831      1. 

GORRITI, Juan Ignacio de. 

Canónigo Salt 

 

1831  4. 

1832  3. 

1836  1. 

1837  1. 

GOYEHECHE, José Sebastián de. 

Obispo A 

 

1826  1. 

1834  3. 

1835  4. 

1836  2. 

1837  1. 

1838  

GOYENECHE, Juan Mariano de 

 

1835  2. 

1836  1. 

GOYSUETA, José Nicasio de  

 

1832      1. 

GRADOS, Manuel Alejandro 

 

1826  1.  

1829  1. 

GUERRA, Antonio de la 

 

1826  1. 

GUERRA, Domingo 

 

1829      1. 

GUERRA, Pedro José de 

 

1832       1. 

1833       2.  

1837      1. 

GUERRERO, Tomas 

 

1837      1. 

GUIDO, Tomas 

 

1822  2.  

1834  1. 

GUILARTE, Eusebio 

 

1831  9. 

1832  7. 

1833  3. 

1834  

1835  

1836  

1837  1. 

1838  1. 

GUILLERMO (Salaverrista) 

 

1836  1. 

GUMUCIO, José Gabriel de 

 

1836       1. 

1837       1. 

GUMUCIO, Mariano Domingo  

 

1829      1. 

GUTIERREZ DE LA FUENTE, 

General Antonio 

 

1826  1.  

1827  11. 1. 

1828  8.  

1829  10. 1 

1830   

1831   2. 

1832  4. 2. 

1833  5. 2. 

1834  1.  

1835  4. 2. 

1836   



18 

 

1837   

1838   

GUZMAN, Juan 

 

1835      1. 

GUZMAN, Juan José 

 

1837  1. 1. 

GUZMAN, Mariano. Pte. Corte 

Sup. Chuquisaca 

 

1826  1.  

1829  1. 

GUZMAM, Rafael 

 

1837      1. 

HEINE, Coronel Carlos 

 

1828  1. 

HERBOSO, Domingo  

 

1829      1. 

HERBOSO, José Gabriel 

 

1830  1. 

1831  

1832  4. 

1833  6. 

HERED1A, General Alejandro 

 

1837  1.  

1838  2. 

HEREDIA, Felipe 

 

1836  1.  

1837  15. 

HERES, General Tomas de 

 

1823  1. 

1824  1. 

1825  

1826  

1827  9. 1. 

1828  

1829  

1830  1. 

1831  

1832  

1833  2. 

HERNANDEZ, Atanasio (Indio) 

 

1827  2. 

18E8  

1829  

1830  

1831  1. 

1832  7. 

1833  13. 

1834  

1835  1. 

1836  5. 

1837  17. 

1838  

HERRERA, General Ramón 

 

1827  1.  

1828   

1829   

1830   

1831   

1832  5.  

1833  5.  

1834    

1835  22. 1. 

1836  27. 1. 

1837  34.  

1838  16.  

1839   

HERRERO, Fray Andrés 

 

1835  1.  

1837  1. 

HEVIA Y BACA,  José Pablo 

 

1830  2. 

1831  2. 2. 

1832  1. 

1833  2. 

1834  



19 

 

1835  

1836  

1837  7. 

1838  1. 

HUBERT, 

 

1833  1. 

HUERTA, José Antonio  

 

1835      1. 

HURTADO, D 

 

1835  1. 

HURTADO, José Manuel 

 

1836   3. 

1837  2. 

IBAÑEZ, Gavino 

 

1829       1. 

1830       4. 

1831       2.  

1837  8. 

IBABRA, Diego 

 

1830      1. 

IGLESIAS Y ESPINACH, Lorenzo 

  

1836      1. 

IGNACIO, 

 

1836      1. 

ILLINGWORTH, Coronel Juan 

(Colombiano)  

 

1836      1. 

INDABURU, Deán José Manuel 

 

1836  1. 

1837  1. 

1838  1. 

INFANTAS, Domingo 

 

1827  1. 

1836  4. 

1837  8. 1. 

1838  1. 

INFANTE, Facundo 

 

1832  4. 

1833  1. 

1834  1. 

1835  

1836  1. 

1837  

1838  

INSTRUCCIONES, Tratado con 

Perú.  

 

1831      - 1. 

IRIGOYEN, Narciso 

 

1838  1. 

IRIGOYEN, P 

 

1834   1. 

1838   1. 

IRISARRI, Antonio José de 

(Guatemalteco) 

 

1832  2. 

1833  

1834  1. 

1835  

1836  1. 

1837  4. 1. 

1838  8. 

ISABEL DE LA PURIFICACION, 

Sor  

1829      1. 

JAUJA, Autoridades de 

 

1836  1. 



20 

 

JAUREGUI, J. A. de  

 

1831      1. 

JORGE, Obispo de Arequipa 

 

1836   3. 

1837  2. 

JOSE CALIXTO, Obispo del 

Cuzco 

1836      1. 

JOSE MARIA, Obispo electo de La 

Paz 

 

Ver Mendizábal 

JOSE SEBASTIAN, Obispo de 

Arequipa  

 

Ver Goyeneche 

JUAN, Obispo electo de Ayacucho 

 

1837      1. 

JUNTA INSPECTORA de 

Instrucción de La Paz  

 

1826      1. 

LA BANDA, Andrea de  

 

1837      1. 

LA BARRA, Francisco L. de  

 

1830      1. 

LA FAYE, J  

 

1838  1. 

LA FOREST, Luis de 

 

1830   5. 2.  

1831  

1832  

1833  - 1. 

LA FUENTE, M. Basilio de  

 

1836      1. 

LA FUENTE, Mercedes P. de  

 

1836      1. 

LA GUARDA, Manuel de 

 

1836  1. 

1837  

1838  1. 

LA HARDROUYERE, V. de  

 

1837      1. 

LA LASTRA, Francisco de. 

Gobernad. Valparaíso 

 

1828  1. 

LA LLOSA, José  María de 

 

1829       2. 

1830       1. 

1831       1. 

1837       4. 

1838       1. 

LA MAR, Gran. Mariscal José de 

 

1827  1. 

1828   3. 2. 

1829  1. 

LA MAR, Josefa 

 

1836      1. 

LAMSON, Zacarías 

 

1836  1. 

LANCE, Tomas 

 

1837   1. 

1838  - 1. 

LANZA, Juan 

 



21 

 

1831      1. 

LA PARRA, Manuel de  

 

1827  3. 

LA PEÑA, Marcelino de 

 

1831  2. 

1832  1. 

LA PERLA, Miguel de  

 

1837      1. 

LA PUENTE, Hermenegildo de  

 

1836      1. 

LA PUENTE, Lorenzo de  

 

1837      1. 

LA PUENTE, Pedro Antonio de 

 

1829  1. 

1832  1. 

1837  3. 

LA PUERTA, José  

 

1832      1. 

LARA, General Jacinto 

 

1826  3. 

1827  3. 

1828  

1829  4. 2. 

1830  1. 

1831  

1832  

1833  

1834  

1835  

1836  1. 

LARA, José María de. Min. 

Hacienda (Paraguayo) 

 

1830  2. 1. 

1831  

1832  2. 

1833  2. 

1634  

1835  1. 

1836  

1837  

1838  

LARA, Luis 

 

1837  1. 

LARENAS, Manuel. Coronel 

 

1834  1. 

1835  

1836  1. 

1837  1. 

1838  

LA RIVA, Diego de  

 

1838      2. 

LA RIVA AGÜERO, Gran 

Mariscal José de 

 

1828  1.  

1829   

1830   

1831   

1832  1.  

1833  2.  

1834  1.  

1835  1.  

1836  2. 3. 

1837   

1838  1. 1. 

1839  

LA TORRE, Pedro Antonio de 

 

1830  2. 1. 

1831  11.  

1832  12. 

1833  2.  

1834  1.  

1835  9. 2. 

1836  11.  

1837  15.  



22 

 

1838  5. 

LA ROZA, Ignacio de 

 

1830   7. 

1831  1. 

LARREA, Juan José 

 

1835       4. 

1836       8. 

1837       2.  

1838       1. 

LARREA Y LOREDO, José Min. 

Hac. Perú 

 

1826  1.  

1835   - 1. 

1836  7. 

LARRIA 

 

1829      2. 

LASCANO, Francisco  

 

1838      1. 

LASCANO, Mariano  

 

1837      1. 

LASO, Benito 

 

1826  3. 

1830             3. 

1835             1. 

LASTRES, José M.  

 

1835      1. 

LAVALLE, Juan Bautista de  

 

1837      1. 

LAVALLE, Ventura (chileno)  

 

1836      1. 

LA VIA, Manuel de la  

 

1837      1. 

LE BRIS, Santiago 

 

1834      1.  

1838      4. 

LEMOINE, Joaquín 

 

1829  2. 

1830  3. 

1831  4. 

1832  2. 

1833  

1834  

1835  

1836  

1837  7. 

1838  1. 

LEON, Pablo 

 

1836  1. 

LEZICA, Sebastián 

 

1830       2. 

1834       8. 

1835       3. 

1836      10.  

1837 

1838 

LIENDO, José 

 

1829  1. 

LINARES, José María 

 

1830     - 1. 

LIRO, Leandro del 

 

1828       1. 

1829       1.  

1830 

1831 

1832      1. 



23 

 

LITARDO, Coronel José  

 

1836      1. 

LIZARAZU, Josefa  

 

1829      1. 

LOAYZA, Francisca  

 

1829      1. 

LOAYZA, José Ramón de 

 

1829  1. 

1834              1. 

1837       1. 

1838       1. 

LOPERA, Manuel  

 

1835  1. 

LOPERA SANTA ANA, General 

Antonio  

 

1833      1. 

LOPEZ, General Francisco 

 

1829  5.  

1830  10. 2. 

1835  1. 1. 

1836  2.  

1837  6. 3. 

1838  2.  

LOPEZ, Julián María  

 

1831      1. 

LOPEZ, Miguel M.  

 

1837      1. 

LOPEZ, Pedro Antonio  

 

1836      1. 

LOPEZ MENDEZ, Luis  

 

1827      1. 

LOS HEROS, Francisco de 

 

1832  1. 

1833  

1834  

1835  

1836  1. 

1837  1. 

1838  1. 

LOYOLA, Juan José 

 

1828       4. 

1836       2. 

1837       2. 

1838       6. 

LOYOLA, Manuel Cayetano 

 

1829   1. 

1836  1. 

LOZA, Benigno 

 

1837      1. 

LOZA, Doctor José Manuel 

 

1830  1. 

1831  2. 

1832  

1833  6. 

1634  

1835  

1836  

1837  10. 

1838  

LUGONES, Gregorio 

 

1835      - 1. 

LUNA, Doctor Miguel A. de  

 

1831  1. 

LUNA PIZARRO,  Javier 

 

1827             1. 

1837             5. 

1838  3. 



24 

 

LUZARRAGA, Manuel Antonio 

(Colombiano) 

 

1831  1.  

1837  4. 

LLANO, José Manuel de 

 

1837  1. 

LLOSA BENAVIDES, J. Mariano 

 

1835  - 1.  

1836  7. 

MACEDO, Hilario 

 

1835      2. 

MACEDO, Rufino de 

 

1834      1. 

1835 

1836      2. 

1837 

1838      1. 

MALAVIA, José S.  

 

1830      1. 

MALDONADO, José Lorenzo 

 

1829  1. 

1830  

1831  2. 

1832  1. 

1833  3. 

1837  1. 

1838  1. 

MANNPREAUX, 

 

1827  1. 

MANRIQUE, Manuel 

  

 1830  1. 

 1833  5. 1. 

MANRIQUE DE LARA 

  

 1836  2. 

MANTILLA, Calixto  

 

1831      1. 

MANUEL JOSE, Obispo de 

Ayacucho y de S-C 

 

1826  4. 

1827  12. 

1833  5. 

1834  

1835  1. 

1836  1. 

1837  4. 

1838  

MAR, Juan Manuel del  

 

1837      1. 

MARINO, Cipriano  

 

1832      1. 

MARISCAL, Justo 

 

1829  1. 

MARISCAL, Pedro 

 

1837  1. 

MARQUERO, Estanislao  

 

1836      2. 

MARTIN, Manuel 

 

1334  2. 

1835  - 3. 

1836  

1837  1. 

MARTIN, (del Cuzco) 

 

1836  1. 



25 

 

MARTINEZ, Andrés 

 

1835   1. 

1836  4. 

MARTINEZ, José 

 

1829      1.  

1835      3. 

MARTINEZ, Rufino 

 

1836  1. 

MARTINEZ DE APARICIO, 

General Manuel 

 

1827  1. 

1836  2.   

1837  3. 2.  

MARUELO, Manuel 

 

1836      1. 

MASON, Comodoro Francisco 

 

1835  1.  

1836  2. 

MATOS MORALES, Valentín 

 

1829  1. 

1830  

1831  

1832  1. 

1833  1. 

MAYO, Manuel 

 

1835      1. 

MEDEIROS, Francisco Ignacio 

 

1831  1. 

1832  1. 

1837  4. 

1838  1. 

MEDINACELI, Carlos 

 

1829  2. 

1830  1. 

1831  5. 

1832  4. 

1833  5. 

1834  

1835  4. 

1836  

1837  7. 

1838  2. 

MEGIA, Juan B. 

 

1837      2. 

MENDEZ, Eustaquio 

 

1830  1. 

MENDEZ,  Francisco 

 

1835       2.  

1836 

1837       1. 

1838       1. 

MENDEZ, Manuel de la Cruz 

 

1833  16. 

1834  14. 

1835  1. 

1836  16. 2. 

1837  1. 

1838  

MENDIBURU, Manuel de  

 

1836      2. 

MENDIVIL, Manuel Gregorio  

 

1837      1. 

MENDIZABAL, José María. 

Obispo La Paz 

 

1829  1. 

1830  2. 

1831  - 1. 

1832  1. 

1833  4. 



26 

 

1834  

1835             2. Arzob. 

    La Plata 

1836  9. 

1837  7. 

1838  5. 

MENENDEZ, Manuel  

 

1836      1. 

MERINO, J.A. 

 

1835      1. 

MERINO, José Clemente  

 

1836      1. 

MILLER, General Guillermo 

 

1830  2.  

1831   

1832  4.  

1833  2.  

1834  1.  

1835  5.  

1836  18. 4. 

1837  22. 6. 

1838  18. 7. 

MIRANDA, Agustín María  

 

1831      1. 

MIRANDA, Carlos 

 

1830      1. 

MIRANDA, Francisco María de 

 

1834  1. 

1835  2. 

1836  6. 

MIRANDA DE SILVETI, Isidora 

 

1829  1. 

MOLINA, Dr. Manuel 

 

1831  7. 

1832  18. 

1833  9. 

1834   

1.835  3. 

1836  3. 2. 

1837  2. 

1838  1. 

MONASTERIO del Carmen. 

Cochabamba 

 

1829  1. 

MONASTERIO de Remedios. 

Chuquisaca 

 

1829  1. 

MONASTERIO de Santa-Clara. 

Chuquisaca 

 

1829   1. 

1831  1. 

MONCADA, Manuel de 

 

1829   1. 

1831  1. 

MONJE Y ORTEGA, Juan de la 

Cruz 

 

1830  1. 

1831  2. 

1832  2. 

1833  

1834  

1835  

1836  1. 

MONROY, José 

 

1832  1. 

MONSON, José María 

 

1836  1. 

MONTANCHES, Anselmo 

 



27 

 

1837  1. 

MONTES, José 

 

1837  1. 

MONTES, Coronel Julio 

 

1835       1. 

1836       4. 

MONTOYA, Juan Manuel 

 

1829  1. 

1830  

1831  3. 

MONTOYA, Coronel Julián  

 

1836      1. 

MONTOYA, Mariano  

 

1837      1. 

MONTUFAR, Pedro 

 

1836      1. 

MOON, Carlos  

 

1837      1. 

MORA, José Joaquín de  

 

1830  3. 1. 

1831  1. 

1332  1. 

1833  6. 

1834  15. 

1835  19. 

1836  7. 

1837  - 1. 

1638  14. 

MORALES,  Agustín 

 

1838  1. 

MORALES,  J de. Min. Hac. Perú 

 

1827  1. 

MORALES,  Capellán Joseph 

Antonio  

 

1833             1. 

MORAN, General  Trinidad 

 

1834  1.  

1835  5.  

1836  31. 2.  

1837  21.  

1838  10.  

1839  1.  

MOREIRA Y M.,  Francisco 

 

1829  1. 

MORENO, Gabriel José  

 

1837      1. 

MORENO, José Ignacio  

 

1836      1. 

MURILLO, A.  

 

1835  - 1. 

MOSCOSO, Ángel Mariano 

 

1829  1. 

1830  2. 

1831  2. 

1832  1. 

1837  1. 

MOSCOSO, José Eustaquio  

 

1837      1. 

MOSCOSO, Juana Llamas de 

 

1833  1. 

MOSCOSO, Melchora y Gertrudis 

 

1829  1. 

MOSCOSO, Rudecindo 

 



28 

 

1829  1. 

1832  1. 

MOSQUERA, General Tomás 

Cipriano de 

 

1826  1. 

1830  3. 

1831  

1832  1. 

MOSTAJO, Eustaquio 

 

1831  1. 

MOYA,   Pablo  de 

 

1837  1. 

MUNICIPALIDAD de La Paz 

 

1826  1. 

MURGA, Lucas Alejandro 

 

1833  1. 

MURILLO, Anselmo 

 

1829  1. 

NAVA, Leonardo 

 

1837      1. 

NAVARRETE, Bertolo  

 

1830      1. 

NAVARRO, Carmen Segovia de  

 

1837      1. 

 

NAVARRO, M. Ayud. Prefect. 

Oruro  

 

1829      1. 

NECOCHEA, General Mariano. 

(Argentino) 

 

1830  2. 

1831  2. 

1836  1. 

1837  1. 

NEGRON, M 

 

1831      1. 

NICAL, Doctor Juan 

 

1833      2. 

NIETO,  General Domingo 

 

1826   1  

1833    1. 

1834  23. 6 

1835    3. 

1836  25. 2 

1837  36. 

1838  

1839  

NOVOA, Diego. Ministro del 

Ecuador 

 

1831   2.  

1837   2.  

NOVOA, Ignacio 

 

1835      1. 

NUÑEZ, Miguel  

 

1836      1. 

N. N.    
 

1835  8. 

1836  2. 

1837  5. 

O'BRIEN, Juan 

 

1835      1. 

ODRIOZOLA, Coronel Manuel de  

 

1836      1. 



29 

 

O'HIGGINS, General Bernardo 

 

1829  1. 

1836  1. 

1837  1. 2 

1838  3. 1. 

OLAÑETA, Doctor Casimiro 

 

1825   1.  

1826    

1827   

1828   2.  

1829  13.  

1830  26.  

1831  14.  

1832    9. 1. 

1833  18. 1. 

1834  31.  

1835    9. 2. 

1836    9.  

183?  11.  

1838  12. 1. 

1839  - 1. 

O'LEARY, General Daniel 

Florencio. 

 

1832  1. 

OLINDEN, Manuel L. de 

 

1827  1. 

OLIVERA, Thorivio de  

 

1829      1. 

 

ORBEGOSO,  General Luis José 

de 

 

1826    l.  

1827  18.   

1828   

1829   

1830     1.  

1831   

1832   

1833   

1834      4.  

1835  39. 4. 

1836  44. 5.  

1837  40. 2. 

1838  12. 1. 

1839   

ORBEGOSO, Pedro F. de 

 

1838      -  1. 

 

ORBIGNY ver  D’ORBIGNY 

 

 

ORDOÑEZ, Tadeo 

 

1835  9. 1. 

1836  8. 4. 

1837   

1838  1.  

ORIHUELA, Manuel  

 

1835      4. 

 

ORIBE, Manuel 

 

1834      1. 

 

ORMEÑO, Benito 

 

1836      2. 

OROPEZA, Manuel José de 

 

1831  1.  

1832  1. 

OROSCO, Miguel de 

 

1836    1.  

1837  10.  

1838 

OROZCO, M. R. 

 

1832      - 1. 



30 

 

ORTEGA, Carlos Maria de  

 

1833      1. 1. 

ORTIZ, Mariano 

 

1829      1. 

 

OTERO, Francisco de Paula 

(Argentino) 

 

1827    1. 

1836  11. 

1837  19. 

1838  5. 2. 

OZINAGA, Melchor de los leyes 

 

1837  1. 

PACHECO, Casimiro 

 

1837  1. 

PACHECO, Francisco 

 

1837  1. 

PACHECO, Melchor 

 

1835  2. 

PACHECO Y MELO, José Andrés  

 

1831      1. 

PADIN, Manuel 

 

1829      1. 

1830 

1831      1. 

PAEZ,   Domingo 

 

1836       1. 

1837       1. 

PALACIOS, Bernardino de 

 

1833  2. 

PALACIOS, Miguel  

 

1836  - 1.  

PANDO, José María de 

 

1828  1. 

1829  1. 

1834  2. 3. 

1838 

PANDO, Ingeniero Manuel  

 

1838       -     1. 

PANIZO, Javier 

 

1836       1. 

1837       1. 

1838       1. 

PARDO DE ZELA, A  

 

1831      1. 

PARDO DE ZELA, Coronel Juan 

 

1826  6. 

1827  4. 

1828  

1829  2. 

1830  1. 

1831  1. 

1832  

1833  

1834  

1835  

1836  2. 

1837  4. 1. 

1838  4. 

PAREDES, Ildefonso 

 

1831  4. 1. 

1832   1. 

1833   2. 

 

PAREDES, José Gregorio 

 

1637  3. 



31 

 

PAREDES, José Manuel 

 

1837  2. 

PAREJA, Padre José 

 

1829  1. 

PARICH ROBERTSON, Juan A 

 

1823  1. 

PASSAMAN, José 

 

1830  1.  

1832  

1833  

1834  

1835  1.  

1836  

1837  3.  

1838 

PAZ, C 

 

1838  1. 

PAZOS KANKI, Dr. Vicente 

 

1834  2.  

1835  2. 1. 

1836  3. 2. 

PEDERNERA, Juan 

 

1836      1. 

PEÑALOZA, Anselmo 

 

1837  1. 

PEÑARANDA, José María de 

 

1829  1. 

PEÑARANDA. Mariano Antonio 

 

1830  1.  

1835  1.  

1836  

1837  1.  

PERALTA, Casimiro 

 

1835       1. 

1836       4. 

1837       6. 

PEREZ, Carlos, Prefecto Oruro 

 

1829  2.  

1830  

1831  1.  

PEREZ,  José Gabriel. S° Grl. del 

Libert, 

 

1823  4. 

1824  1. 

1825  

1826  9. 

PEREZ DE TUDELA, Manuel 

 

1829  2. 

PERU. Comandancia 2a.División 

del Sur 

 

1829  1. 

PERU. Comisión Permanente del 

Congreso 

 

1829  1. 

PERU. Ministro de .Relaciones 

Exteriores 

 

1828  34. 1. 

1829  4.  

1831   1. 

 

PERU. Presidente de la República  

 

1828      1.  2. 

 

PERUANO. Exposición al 

Protector  

 

1837      1. 



32 

 

PERRY, M. C. 

 

1837      1. 

PES, Juan 

 

1837  1 

PIEROLA, Nicolás de 

 

1835  1. 

PINEDO, Francisco María de 

 

1832  2. 

1833  9. 

PINEDO, Ignacio de  

 

1829      1. 

PINTO, F.A. 

 

1832      1. 

PIÑEYRO, Julián 

 

1837  1. 

PITA, Juan de 

 

1835  2. 

POBLET, Manuel 

 

1832      2. 

PONZE, Mariano 

 

1836  1. 

1857  1. 

PORTILLO, Juan 

 

1829  1. 

 

PORTOCARRERO, Mariano 

 

1836      1.  

1837      2. 

PRADO, Luis 

 

1837  1. 

PREVOST 

 

1837  1. 

PRIETO, Joaquín 

 

1832  2. 

1833  2. 

1834   

1835  1. 

1836  1. 

1837  

1838   1.  

PROTOCOLO Conferencias Pacto 

Confeder. 

 

1837  1. 

PROMULGACION Pacto de 

Tacna p. Estado S.P. 

 

1837  1. 

QAKRU, Nokeger 

 

1831      1. 

QUIROGA, José M.  

 

1837      5. 

QUIROS, General Anselmo 

 

1834       2. 

1835      24. 

1836      13. 6.  

1837 

1838      2. 

QUIROS, Francisco 

 

1830  1.   

1837  3. 



33 

 

RAGUENEAU DE LA 

CHAINAYE, A. I. 

 

1832  3. 1.  

1833  1.   

1834  1. 

RAIGADA, José María 

 

1836       1. 

1837       1. 

RAMIREZ, Joaquín 

 

1836  2. 

RAMIREZ DE ARELLANO, 

Rafael 

 

1836  1.  

1837  1. 

RAMOS, Jm 

 

1836      2. 

RAÑA, Timoteo  

 

1836  - 1. 

RENDON, Francisco  

 

1829      1. 

RENDON, Mariano 

 

1829      1. 

REQUENA, Mariano José 

 

1837  1. 

REVILLA, Pedro J. 

 

1836  1. 

REY DE CASTRO, José María 

 

1836  1.  

1637  1.  

1838 

REY Y RIESCO, Ignacio 

 

1836   1. 

REYES, José Francisco. Gobernad. 

Cliza 

 

1829  2. 

1830  1. 

1831  1. 

1837  3. 

REYES, Juan Francisco. Prefecto 

Puno 

 

1826  1. 

1827    33. 

1828  1. 

1829  1. 

1830  

1831  1. 

REYNA, Pablo 

 

1836  1. 

REYNOLDS, José Narciso  

 

1837      1. 

RIBADENEIRA, José 

 

1829   9. 

1836  2. 

RIBAS, Agustín de las  

 

1829      1. 

RIBAS, Anselmo. Ministro 

 

1829  4. 

1830  7. 

1831  1. 

1832  1. 1.  

1833  4. 

1834  

1835  1. 

1836  

1837  

1838  



34 

 

RIGLOS, José de 

 

1829  1. 

1830  6. 

1831  

1832  3. 

1833  

1834  

1835  1. 

1836  7. 

1837  5. 

1838  

RIGLOS, Manuela R. de 

 

1837  3. 

RIGLOS, Miguel de  

 

1835      1. 

RIO, Manuel del 

 

1827  1. 

1828  6. 

1829  7. 

1837  1. 

RIOS, Mateo 

 

1837  - 2. 

RIQUELME, Mariano 

 

1835  1. 

1836  1. 

RIVAROLA, M 

 

1833  1. 

RIVERA, Simón Tadeo de 

 

1631  1. 

RIVERO, Fernando 

 

1835  4.  

1836  2. 

RIVERO, Francisco 

 

1834  1. 

RIVERO, F 

 

1829  1. 

RIVERO, José 

 

1835  2. 1.  

1836  

1837  9.  

1838  4. 

RIVERO, Manuel 

 

1835       2. 

1836       2. 

ROCA, Francisco María 

 

1836  1. 

ROCA Y NAVA, José Mariano 

 

1831  2.  

1832  1. 

ROCAFUERTE, Vicente. 

Presidente Ecuador 

 

1836  2. 1.  

1837  4. 

RODRIGUEZ, Francisco  

 

1831      3. 

RODRIGUEZ, Juan 

 

1829      1. 

RODRIGUEZ,   Manuel 

 

1831      13. 1. 

1832        5. 

1833        2. 

 

RODRIGUEZ, Manuel Ignacio  

 



35 

 

1837      - 1. 

RODRIGUEZ, Manuel Coronel 

(Ballivianista)  

 

1833      - 1. 

RODRIGUEZ MAGARIÑOS, 

Manuel 

 

1837  2.  

1838  1. 

ROHANN, J  

 

1831  1. 

1832  

1833  3. 

1834  1. 

1835  

1836  8. 

1837  

1838  

ROJAS, Bernardo 

 

1831      1. 

ROLDAN, José Placido 

 

1836    1. 1.  

1837    7. 

ROMERO, José M. 

 

1837      1. 

ROMERO, Marcelo 

 

1836      1. 

ROMERO MAMANI, Nicolás  

 

1829      1. 

ROS, Manuel 

 

1837      3. 

ROSA DE SAN JUAN DE DIOS,   

Sor  

 

1829  1. 

ROSAS, Manuel G. de 

 

1829  1. 

ROSOGO, Irma 

 

1829      1. 

RUBIO, Gregorio 

 

1829  3. 

RUEDAS, José  

 

1829  1. 

RUIZ, Manuel Eusebio. Prefecto 

Chuquisaca. 

 

1829  4. 

1830  5. 

1831  8. 1. 

1832  5. 

1833  

1834  

1835  2. 

1836  1. 

1837  6. 

1838  

R.M. 

 

1833  - 1. 

SAABEDRA,  Narcisa 

 

1829  1.  

1836  1. 

SACO, Pascual 

 

1835      1. 

 

SAHUARAURA INCA, Justo. 

Presbítero  

 

1837      1. 



36 

 

SALAS, José 

 

1833      2. 

SALAS, José Felipe de  

 

1829      1. 

SALAS, José Manuel  

 

1836      1. 

SALAS, General Juan José  

 

1835      - 1. 

SALAS, Mariano 

 

1829      1.  

1835      2. 

SALAVERRY, General Santiago 

Felipe 

 

1835  - 3.  

1836  7. 4. 

SALAZAR, Manuel 

 

1828       3. 

1829       7. 

SALCEDO, José 

 

1837      1. 

SALCEDO, José María 

 

1836  1. 

SALCEDO, Juan José 

 

1835  - 1. 

SALINAS, Manuel Macedonio 

 

1837  1. 

 

SALVATIERRA, José Andrés 

 

1836  1. 

SALVATIERRA, José Rafael  

 

1835      1. 

SANCHEZ DE VELASCO, Manuel 

 

1831  2. 

1832  

1833  

1834  

1835  6. 

1836  2. 

1837  3. 

1838  3. 

SANCHEZ NIETO, José María 

 

1832  1. 

SANGINES, José Ignacio de 

 

1831  2. 

1837  1. 

1838  1. 

SAN ROMAN, Miguel 

 

1834    3. 

1835  11. 

1836  2. 

1837  1. 

1838  

SANTA COLOMA y Cía. 

 

1833       - 1. 

SANTANA, Juan. Edecán 

Libertador 

 

1826  1.  

1827  2. 

SANTANDER, General Francisco 

de Paula  

 

1837      1.  1. 

SANTOS, Pedro Crisologo  

 

1835      1. 



37 

 

SANTOS RIVERO, Miguel  

 

1837      1. 

SATISAVAL, Francisco 

 

1829  1. 

SAURI, Juan 

 

1836  1. 

SAUTNIER,  Doctor Pablo 

 

1832  1. 

SEÑORAS PATRIOTAS de Potosí 

 

1829  1. 

SEOANE, Antonio 

 

1828      1. 

1832      2. 

 1833      3. 

SEOANE, Antonio 

 

1833  1. 

SEOANE, Antonio Vicente 

 

1834  1. 

SEOANE, José 

 

1833  1.  

1834  5.  

1835  2.  

1836 

SEOANE, Joseph Manuel 

 

1837  1. 

SEOANE, Manuel Vicente. 

Prefecto 3-C.  

 

1829      2. 

SERESEDA, Buenaventura  

 

1836      1. 

SERRANO, Doctor José Mariano 

 

1827  1. 

1828  

1829  1. 

1830  2. 

1831  1. 

1832  

1833  

1834  2. 

1835  1. 

1836  3. 1. 

1837  2. 

1838  1. 

SIERRA, Mariano de (Boliviano) 

 

1832  1.  

1837  1. 

SIERRA,   General Mariano de 

 

1836  6. 2.  

1837  6  

1838 

SILVA, Remigio 

 

1833       1. 

1834       1. 

SIMONS,   Santiago  

 

1828    4. 

SOLAR, Felipe Santiago del 

 

1830  1. 

1831  1. 

1836  1. 

 

SOLAR Y LECARO, Antonio del  

 

1829      1. 

SOYER, Coronel Salvador 

 

1836  4.  



38 

 

1837  1. 

SUAREZ, Antonio 

 

1837      1. 

SUAREZ, Justo 

 

1831      1. 

SUCRE, General Antonio José de     

 

1825  3.  

1826  4.  

1827  1. 

SUERO, Pedro José  

 

1836  - 1. 

STAG, Leonardo 

 

1837      1. 

 

STEVENSON, Luis 

 

1835      1. 

TABORGA, Mariano 

 

1829       1.  

1830 

1831       1. 

1832       1. 1. 

TAMES, José Manuel 

 

1833  1. 

 

TAPAREDO, A 

 

1827      1. 

TARAMONA, Francisco 

 

1834      1.  

1835 

1836       1. 

1837       1. 

TARDIO, Manuel Antonio 

 

1829       2. 

1830       2. 

1831       4. 

TEJADA, Manuel de 

 

1837  1. 

TELLERIA, Manuel 

 

1837  1. 

TELLEZ, José Gabriel 

 

1834      1.  

1837      1. 

TELLEZ, Pedro 

 

1829  1. 

TERAN, Mariano 

 

1831  1. 

THELLES, Inocente Agustín  

 

1831      1. 

THOMAS, Juan 

 

1837        3. 

1838      10. 

TINOCO Y MERINO, Miguel  

 

1836      1. 

TIRAPEGUI, José Martín 

 

1830      1. 

TOMAS, Obispo de Trujillo  

 

1837  3. 

TOMASA DE NUESTRA 

SEÑORA DEL CARMEN,   Sor 

 

1834  1. 



39 

 

TORO, Ángel Mariano  

 

1830      1. 

TORO, Pedro Ignacio 

 

1837      - 1. 

 

TORO SALCEDO, J 

 

1835      - 1. 

TORRES, Ignacio 

 

1832      1. 

TORRES, José Manuel  

 

1831      1. 

TORRES, Marcos 

 

1829      1. 

TORRES, Pedro Antonio 

 

1826       1. 

1827       1. 

TORRES MARIACA,  José 

Manuel 

 

1830  1. 

TORRICO, Andrés María 

 

1830  1. 

1831  2. 

1832  4. 

1833  

1834  

1835  

1836  21. 4. 

1837  18. 

1838  

TORRICO, J. E. 

 

1835  1. 

TOVAR, Manuel José de 

 

1829  1. 

TRIBUNAL CONTADURÍA 

GENERAL Chuquisaca 

 

1835  1. 

TRIGO, Bernardo 

 

1837  4. 

TRISTAN, Domingo 

 

1827      - 1.  

1836      3. 

TRISTAN, Manuela Molina de  

 

1836      2. 

TRISTAN,  General Pío de 

 

1827  2.  

1828   

1829   

1830   

1831  1.  

1832   

1833  2. 1 

1834   

1835  19. 2 

1836  6.  

1837  13.  

1838   

UN ENTUSIASTA del orden y de 

Santa-Cruz 

 

1830  1. 

UNZUETA, Juan C. 

 

1831      1.  

1835      1. 

URBINA, Pedro Miguel  

 

1835      5. 



40 

 

URCULLU, Manuel María 

 

1826      1. 

1830       2. 

1831       3. 

1832       3. 

URDAMPILLATO, José Joaquín  

 

1836       1. 

URDININEA, José María de 

 

1831     1.  

1832     5. 

URETA, Máximo de 

 

1836  1. 

URIBURU, Dámaso de 

 

1830   5. 

1831  10. 

1832  14. 

1833  17. 

1834  12. 

1835  2. 

1836    1. 

1837  

1838  

URIBURU, Evaristo de 

 

1832      - 1. 

URIBURU,  José María de 

 

1837           -           1. 

UR1BURU, Pedro Miguel 

 

1835  5. 

URVINA, José María  

 

1835      1. 

UZIN, Nazario 

 

1834  1. 

VALDES DE VELASCO, 

Francisco 

 

1835  2.  

1836  1. 

VALDES, Mariscal de Campo 

Jerónimo  

 

1827      - 1. 

VALDEZ, Gavino 

 

1837      1. 

VALDEZ, Manuel 

 

1826      1. 

VALDEZ, Rafael 

 

1833      1. 

VALDIVIA, Canónigo Juan 

Gualberto 

 

1835       1. 

1836       1. 

1837       5.  

1838 

VALORES. Estado Sur-Peruano 

 

1836  1. 

VALLE-RIESTRA, Domingo  

 

1837      1. 

 

VALLE-RIESTRA, Francisco 

 

1834      2. 

VARGAS, Cesáreo 

 

1836  1. 

1837  8. 

1838  3. 

VARGAS, Miguel M.  

 



41 

 

1837      1. 

VARGAS DE LA FLOR, Juan 

Napomuceno  

 

1837      1. 

VASQUEZ DE VELASCO, Gaspar 

 

1829  1.  

1837  1. 

VEGA, Norberto de 

 

1827  1. 

1836  1. 

VELASCO, C 

 

1829      1. 

VELASCO, Francisco Paula de  

 

1829      1. 

VELASCO, General José Miguel 

de 

 

1829    4. 4. 

1830    6. 

1831  10. 

1832  4. 

1833  

1834  

1835  

1836   2. 

1837    4. 

1838    2. 1. 

VELASQUEZ, Manuela  

 

1832      1. 

VENEGAS, Sor Isabel  

 

1831      1. 

VERA, José Manuel. Comdte. Gl. 

Potosí 

 

1829  1. 

1830  1. 

1833  2. 

1835  1. 

VICUÑA,  Francisco Ramón de  

 

1836  1. 

VICUÑA,   Pedro Félix  

 

1830      1. 

VIDAL,  Francisco de 

 

1836  4.  

1837  2. 

VIDAL, Miguel 

 

1832      1. 

VIDAURRE, Cayetano  

 

1837      4. 

VIDAURRE, Manuel Lorenzo 

 

1830  2.    1. 

1831  2. 

1832  

1833  

1834  1. 

1835  

1836  2. 

1837  

1838  1. 

VIDERUEL, José 

 

1834      1. 

VIGIL, General Antonio 

 

1836       2. 

1837      11. 

1838      10. 

VILELA, J  

 

1831  1. 



42 

 

VILLAGRA, Jerónimo 

 

1837      2.  

1838      1. 

VILLAM1L, Ildefonso 

 

1838    - 1. 

VILLANOVE, Joseph. Ministro  

 

1838      - 1. 

VILLARAN, Manuel 

 

1837      11.  

1838      5. 

VILLAUNO, Domingo  

 

1836      1. 

VILLAUNO, U 

 

1834      1. 

VILLEGAS, A. de 

 

1829      1. 

VILLEGAS, José. Prefecto Oruro 

 

1829  1. 

VILLEGAS, José Fausto  

 

1837      1. 

VILLEGAS, J 

 

1830      1. 

VILLENEUVE,   Henry de 

 

1833       1. 

1836       1. 

1837       1. 

1838       1. 

VISCARRA, Dionisio de  

 

1829      1. 

VITALIANO, Manuel 

 

1836  1. 

VIVANCO, General Manuel 

Ignacio de 

 

1832  1.    

1833 

1834   1.  

WILSON, Belford Hinton (Ingles) 

 

1833   3. 

1834   1. 

1835  

1836  

1837  1. 1.  

1838  8. 

WILSON, Hugo 

 

1837       1. 

1838       6. 

WOSTER, Coronel Carlos W  

 

1828      1. 

XIMENA,  Rafael 

 

1829  1. 

 

YALE,  Benjamín 

 

1835  1. 

ZAMBRANA, Pedro José de  

 

1831      1. 

ZAMUDIO, Máximo 

 

1828   2. 

1829   2. 

1830  

1831  

1832  

1833   2. 



43 

 

ZAÑARTU, Miguel 

 

1831       7. 

ZAVALA, José M 

 

1837      1. 

ZEBALLOS, F.S.O. de 

 

1836  1. 

ZEBALLOS, José María 

 

1834  1. 

ZENTENO, Manuel 

 

1836      1. 

ZILVETI, José Andrés 

 

1837  1. 

ZUBIAGA, Juan Bautista 

 

1836  1. 

ZUÑIGA,  Mariano 

 

1837  1. 

ZUVIRIA, Facundo de 

 

1831  9. 1. 

1832  1. 1. 

1833   

1834   

1835  2.  

1836  7.  

1837  1.  

1838   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



44 

 

INDICE 

 
 

FINALIDAD DEL ÍNDICE GENERAL QUE SE PRESENTA.- ............................................................... 1 
ACHAVAL, J. JOAQUÍN DE ..................................................................................................................... 2 
AGREDA, SEBASTIÁN ............................................................................................................................. 2 
AGUIRRE, FRANCISCO LEÓN DE. CANÓNIGO ................................................................................... 2 
AGUIRRE, J. JOAQUÍN DE ....................................................................................................................... 2 
AGUIRRE, JOSÉ MARÍA DE ..................................................................................................................... 2 
AGUIRRE, MIGUEL MARÍA DE .............................................................................................................. 2 
AGUIRRE, PEDRO DE ............................................................................................................................... 2 
AGUIRRE, VICENTE ................................................................................................................................. 2 
ALARCON, VICENTE ................................................................................................................................ 2 
ALBA, BONIFACIO ................................................................................................................................... 2 
ALCALDE, JUAN AGUSTÍN ..................................................................................................................... 2 
ALDUNATE, BIBIANA .............................................................................................................................. 2 
ALEMAN, PABLO ...................................................................................................................................... 2 
ALIAGA, FÉLIX ......................................................................................................................................... 2 
ALQUIZA, GENERAL BALTASAR .......................................................................................................... 2 
ALTHAUS, CORONEL CLEMENTE DE .................................................................................................. 2 
ALVARADO, RUDECINDO. GENERAL .................................................................................................. 2 
ALVAREZ, JOSÉ ANTONIO ..................................................................................................................... 3 
ALVAREZ, MARIANO. MINISTRO DEL ................................................................................................ 3 
ALVEAR, CARLOS DE .............................................................................................................................. 3 
ALZAMORA, BLAS JOSÉ ......................................................................................................................... 3 
ALZEDO, JOSÉ BERNARDO .................................................................................................................... 3 
ALLENDE, JOSÉ ........................................................................................................................................ 3 
AMAT Y LEÓN, MANUEL ........................................................................................................................ 3 
ANAYA, PEDRO ........................................................................................................................................ 3 
ANGLADA, GENERAL FRANCISCO ...................................................................................................... 3 
ANGLADA, JOSÉ VENTURA ................................................................................................................... 3 
ANGULO, JOSÉ MANUEL ........................................................................................................................ 3 
ANTACHUY, JOAQUINA V. ..................................................................................................................... 3 
ANTEQUERA, MANUEL JOSÉ................................................................................................................. 3 
ANTEZANA, JOSÉ VENTURA ................................................................................................................. 3 
APARICIO, MARIANO .............................................................................................................................. 3 
APARICIO SALINAS ................................................................................................................................. 3 
ARAMAYO, GASPAR ................................................................................................................................ 3 
ARAMBURU, ISIDRO DE ......................................................................................................................... 3 
ARAOZ DE LA MADRID, GENERAL GREGORIO ................................................................................ 4 
ARDAT, MATÍAS DE ................................................................................................................................. 4 
ARDUZ, JOSÉ LUI3 DE ............................................................................................................................. 4 
ARENAS, MANUEL L................................................................................................................................ 4 
ARGOTE, MANUEL ................................................................................................................................... 4 
ARGUEDAS, CORONEL JUAN BAUTISTA ............................................................................................ 4 
ARGUEDAS, MANUEL ............................................................................................................................. 4 
ARIAS, BUENAVENTURA ....................................................................................................................... 4 
ARIAS, J. JUSTO ........................................................................................................................................ 4 
ARLAJONA, FRANCISCO ......................................................................................................................... 4 
ARMAZA, GENERAL MARIANO ............................................................................................................ 4 
ARRAYA, PEDRO ...................................................................................................................................... 4 
ARRIAGA, F DE ......................................................................................................................................... 4 
AUBAYA, JOSEPH ..................................................................................................................................... 4 
AVILES, CORONEL JOSÉ MARÍA ........................................................................................................... 4 
AYALA, MANUEL. PREFECTO POTOSÍ ................................................................................................ 4 
BACAFLOR, MANUEL FERNANDO ....................................................................................................... 4 
BACQUE, F ................................................................................................................................................. 4 
BAGNOVEA, GAETANO. DELEGADO APOSTÓLICO ......................................................................... 4 
BALLIVIAN, GENERAL JOSÉ .................................................................................................................. 4 
BARELA, J .................................................................................................................................................. 5 



45 

 

BARGAS MACHUCA, JOSÉ SANTOS ..................................................................................................... 5 
BARGAS, MANUEL ................................................................................................................................... 5 
BARNUEVO,  J.N. ...................................................................................................................................... 5 
BARRENECHEA, JOSÉ G. DE .................................................................................................................. 5 
BARRERA, JOAQUÍN ................................................................................................................................ 5 
BARRÈRE, BERNARDO. CÓNSUL .......................................................................................................... 5 
BARRIENTOS, DIONISIO ......................................................................................................................... 5 
BARRIGA, PEDRO JOSÉ ........................................................................................................................... 5 
BARRIONUEVO, PEDRO .......................................................................................................................... 5 
BARRIOS, DOMINGO ............................................................................................................................... 5 
BARRON, JOSÉ .......................................................................................................................................... 5 
BARRON, MANUEL MARÍA .................................................................................................................... 5 
BARSINA, GREGORIO .............................................................................................................................. 5 
BARZENA Y SAGARD1A, MARÍA DEL ROSARIO ............................................................................... 5 
BASADRE, JOSÉ SANTIAGO ................................................................................................................... 5 
BASAGOITIA, MANUEL MARIANO ....................................................................................................... 5 
BASPINESPRO, JUAN BAUTISTA ........................................................................................................... 5 
BAZI, LORENZO ........................................................................................................................................ 5 
BEDOYA, ELÍAS ........................................................................................................................................ 5 
BEECHE, GREGORIO ................................................................................................................................ 5 
BEGG, JUAN ............................................................................................................................................... 6 
BELAUNDE, J. FRANCISCO DE .............................................................................................................. 6 
BELTRAN, FÉLIX DE ................................................................................................................................ 6 
BELZU, FRANCISCO DE PAULA ............................................................................................................ 6 
BENAVIDES, MIGUEL .............................................................................................................................. 6 
BERDEJA, JOSÉ M ..................................................................................................................................... 6 
BERMUDEZ,  GENERAL PEDRO ............................................................................................................ 6 
BERNABE Y MUDERO,  JUAN DE .......................................................................................................... 6 
BERTERO, CHARLES. MEDICO .............................................................................................................. 6 
BLANCO, JOSÉ MARÍA ............................................................................................................................ 6 
BLANCO ENCALADA, ALMIRANTE, MANUEL .................................................................................. 6 
BLANCO, PIO ............................................................................................................................................. 6 
BLANES, MANUEL ................................................................................................................................... 6 
BOLIVAR, SIMÓN ..................................................................................................................................... 6 
BOLTON, HORACIO 1837 ......................................................................................................................... 6 
BONETT, W.B. ............................................................................................................................................ 6 
BOUBI, CELEDONIO ................................................................................................................................. 6 
BRAUN, GENERAL OTTO FELIPE .......................................................................................................... 6 
BUENO, SILVERIO .................................................................................................................................... 6 
BUITORA, PEDRO ..................................................................................................................................... 6 
BUITRAGO, MANUEL .............................................................................................................................. 6 
BU1TRAGO, PEDRO .................................................................................................................................. 6 
BUITRAGO, RITA CALVIMONTES DE .................................................................................................. 7 
BUJANDA, JUAN ANGEL ......................................................................................................................... 7 
BURDET O'CONNOR, GENERAL ............................................................................................................ 7 
BURGO, MANUEL I. DEL ......................................................................................................................... 7 
BUSTAMANTE, JOSÉ (COLOMBIANO) ................................................................................................. 7 
BUSTIOS, FERMÍN .................................................................................................................................... 7 
BUSTOS, PEDRO ........................................................................................................................................ 7 
CABEZAS, JOSÉ ......................................................................................................................................... 7 
CABILDO METROPOLITANO DE LA PAZ ............................................................................................ 7 
CABILDO METROPOLITANO DE CHUQUISACA ................................................................................ 7 
CABRERA, MARIANO .............................................................................................................................. 7 
CACERES, J.D............................................................................................................................................. 7 
CALDERON, CASIMIRO ........................................................................................................................... 7 
CALDERON, FRANCISCO ........................................................................................................................ 7 
CALDERON Y SARJINES, MIGUEL ........................................................................................................ 7 
CALERO, JUAN MANUEL ........................................................................................................................ 7 
CALVIMONTES, JOSÉ MARÍA ................................................................................................................ 7 
CALYIMONTES,   MARIANO .................................................................................................................. 7 



46 

 

CALVIMONTES, ROSA A. DE .................................................................................................................. 8 
CALVO, MARIANO ENRIQUE ................................................................................................................. 8 
CAMPERO, FERNANDO ........................................................................................................................... 8 
CAMPERO, MARIANO .............................................................................................................................. 8 
CAMPOREDONDO, JOSÉ BRAULIO DEL .............................................................................................. 8 
CAMPOS, J. NARCISO DE ........................................................................................................................ 8 
CAMPOS, MARCOS DE ............................................................................................................................ 8 
CANALES, DOMINGO .............................................................................................................................. 8 
CANO, LUCIANO M. ................................................................................................................................. 8 
CANO, TORIBIO ........................................................................................................................................ 8 
CARAVEDO, BALTAZAR ......................................................................................................................... 8 
CARDENA,  PABLO JOSÉ DE .................................................................................................................. 8 
CARDON, MARTÍN. PREFECTO LA PAZ. .............................................................................................. 8 
CARPIO, MARIANO AGUSTÍN DEL ....................................................................................................... 8 
CARPIO, MIGUEL DEL ............................................................................................................................. 8 
CARRASCO, D............................................................................................................................................ 8 
CARRASCO, J. MATÍAS ............................................................................................................................ 8 
CARRASCO, TOMÁS ................................................................................................................................ 9 
CARRERA, JAVIERA DE .......................................................................................................................... 9 
CARRILLO, EMILIO .................................................................................................................................. 9 
CASANOVAS, D. DE ................................................................................................................................. 9 
CASORLA, RAFAEL .................................................................................................................................. 9 
CASTAÑEDA, JOSÉ MERCEDES ............................................................................................................. 9 
CASTAÑEDA, PEDRO ............................................................................................................................... 9 
CASTILLA, FRANCISCA D.C. DE ............................................................................................................ 9 
CASTILLA, ABADESA M. C. .................................................................................................................... 9 
CASTILLA, RAMÓN .................................................................................................................................. 9 
CASTILLO, ANSELMO DEL ..................................................................................................................... 9 
CASTILLO, F. MANUEL DEL ................................................................................................................... 9 
CASTILLO,   SOR JOSEFA DÍAZ DEL ..................................................................................................... 9 
CASTILLO, JUAN PAZ DEL ..................................................................................................................... 9 
CASTILLO,  MANUEL DEL ...................................................................................................................... 9 
CASTRO, J. FÉLIX ..................................................................................................................................... 9 
CASTRO, JOSÉ MARIANO ....................................................................................................................... 9 
CASTRO, LUIS ........................................................................................................................................... 9 
CASTRO, MANUEL ................................................................................................................................... 9 
CASTRO, MARIANO ................................................................................................................................. 9 
CATIENZO,  JOSÉ NICOLÁS .................................................................................................................... 9 
CENTENO, ANSELMO .............................................................................................................................. 9 
CERDEÑA, GENERAL BLAS ................................................................................................................. 10 
CESPEDES, MANUEL ............................................................................................................................. 10 
CEVALLOS, MATEO ............................................................................................................................... 10 
COIRDON, MARTIN ................................................................................................................................ 10 
COLEGIO SAN SIMON ............................................................................................................................ 10 
COLMENARES, MANUEL ANTONIO ................................................................................................... 10 
COLOMA, ILDEFONSO........................................................................................................................... 10 
CONCHA, MANUEL ESCOLANO .......................................................................................................... 10 
CONCHA, M DE ....................................................................................................................................... 10 
CONSEJO DE ESTADO DE BOLIVIA .................................................................................................... 10 
CONSEJO DE GOBIERNO DE NOR PERÚ ............................................................................................ 10 
CORALLET, DOCTOR O. ........................................................................................................................ 10 
CORBACHO, J. MARÍA ........................................................................................................................... 10 
CORDOVA, MANUEL DE ....................................................................................................................... 10 
CORDOVA, NICOLÁS ............................................................................................................................. 10 
CORNEJO, PEDRO J. ............................................................................................................................... 10 
CORTE SUPERIOR DE LA PAZ.............................................................................................................. 10 
CORTE SUPERIOR DE CHUQUISACA ................................................................................................. 10 
CORTE SUPREMA DE BOLIVIA ........................................................................................................... 10 
CORTINEZ, TORIBIO .............................................................................................................................. 10 
CORREA Y B., ESTANISLAO ................................................................................................................. 10 



47 

 

CORREA DE SAA, JUAN DE DIOS ........................................................................................................ 10 
COSTAS, JOSÉ MARÍA ........................................................................................................................... 10 
COSTAS, PEDRO N. ................................................................................................................................. 11 
CRAWLEY, M.S. ...................................................................................................................................... 11 
CHOMPTON, THOMAS. CÓNSUL ......................................................................................................... 11 
C.C. ............................................................................................................................................................ 11 
CUERPO LEGISLATIVO DE BOLIVIA.................................................................................................. 11 
CUETO, ANDREA .................................................................................................................................... 11 
CUETO, A. AVELINO .............................................................................................................................. 11 
CUETO, LUIS ............................................................................................................................................ 11 
CUETO, PEDRO........................................................................................................................................ 11 
CUÑADO, GABRIEL ................................................................................................................................ 11 
CHACON Y BECERRA, MARIANO ....................................................................................................... 11 
CHAUMETTE, CH. PEDRO DE............................................................................................................... 11 
CHAUMSTTE DES FOSSES .................................................................................................................... 11 
CHAVEZ,  N. ............................................................................................................................................. 11 
CHILE, MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES .......................................................................... 11 
CHILE, VICE PRESIDENTE DE LA REPUBLICA ................................................................................ 11 
CHRISTIE, DAVID ................................................................................................................................... 11 
DALENCE, JOSÉ MARÍA ........................................................................................................................ 11 
DA PONTE RIVEIRO, DUARTE ............................................................................................................. 11 
DAVILA, AGUSTÍN ................................................................................................................................. 11 
DAVILA, DIONISIO ................................................................................................................................. 11 
DAZA, MELCHOR ................................................................................................................................... 11 
DEHEZA, PRUDENCIO DE LA ............................................................................................................... 11 
DEJAROETEA, J. J. .................................................................................................................................. 12 
DELGADO, CORONEL MIGUEL (COLOMBIANO) ............................................................................. 12 
DEMARQUET, CORONEL CARLOS ELOY .......................................................................................... 12 
DIAZ DE LA PEÑA, MIGUEL ................................................................................................................. 12 
DIAZ DE PAREJA, MANUEL.  JUEZ ORURO ...................................................................................... 12 
DIEGUEZ, PABLO CORONEL ................................................................................................................ 12 
DIEGUEZ, TOMAS. OBISPO TRUJILLO ............................................................................................... 12 
DIEZ CANSECO,  DR. MARIANO .......................................................................................................... 12 
DIEZ CANSECO, PEDRO ........................................................................................................................ 12 
DIEZ DE MEDINA, CRISPÍN .................................................................................................................. 12 
DIPUTACION PERMANENTE DE BOLIVIA ........................................................................................ 12 
DORADO, MANUEL ................................................................................................................................ 12 
DORADO, NICOLÁS ................................................................................................................................ 12 
D'ORBIGNY, ALCIDES DESSALINES ................................................................................................... 12 
DULON, NARCISO .................................................................................................................................. 12 
DU PETIT THOUARS, A. ......................................................................................................................... 12 
ECHEVARRÍA, JOSÉ ............................................................................................................................... 12 
ECHAZU, JOSÉ FELIPE ........................................................................................................................... 12 
ECHENIQUE, GENERAL JOSÉ RUFINO ............................................................................................... 12 
ECHENIQUE, RAMÓN ............................................................................................................................ 13 
EGUIVAR, JOSÉ EUSTAQUIO ............................................................................................................... 13 
EGUSQUIZA, CORONEL JOSÉ MANUEL ............................................................................................ 13 
ELDRIDGE, TOMAS R. ........................................................................................................................... 13 
ELESPURU, GENERAL JUAN BAUTISTA ........................................................................................... 13 
ELIAS, DOMINGO ................................................................................................................................... 13 
ELIZALDE, CORONEL JUAN FRANCISCO ......................................................................................... 13 
ENCINAS, MANUEL ................................................................................................................................ 13 
ENRIQUEZ, JOSÉ MARIANO ................................................................................................................. 13 
ESCOBAR, MANUEL .............................................................................................................................. 13 
ESCOBEDO, J. GREGORIO. CORONEL ................................................................................................ 13 
ESCOBEDO,  TTE. CORONEL J. MARIANO ........................................................................................ 13 
ESCUDERO, BERNARDO ....................................................................................................................... 13 
ESPAÑA,  ERMENEGILDO ..................................................................................................................... 13 
ESPINAR, JOSÉ DOMINGO .................................................................................................................... 13 
ESTENOS, FELIPE SANTIAGO. SECR. GRAL. LIBERTADOR. ......................................................... 13 



48 

 

ESTEVES, MANUEL RUPERTO ............................................................................................................. 13 
EYANGUREN, .......................................................................................................................................... 13 
EYZAGUIRRE, DOCTOR FERMÍN ........................................................................................................ 14 
EYZAGUIRRE, JOSÉ MARÍA ................................................................................................................. 14 
FABBRINI, SCIPION DOMINGO, MONSEÑOR ................................................................................... 14 
FAJARDO, ANICETO............................................................................................................................... 14 
FEICOV, P. JOSÉ ...................................................................................................................................... 14 
FEICOV, MARIANO EUSEBIO ............................................................................................................... 14 
FERNANDEZ, ARCEDIANO A ............................................................................................................... 14 
FERNANDEZ, ESTEBAN ........................................................................................................................ 14 
FEBNANDEZ, GREGORIO ...................................................................................................................... 14 
FERNANDEZ, CORONEL HILARIÓN ................................................................................................... 14 
FERNANDEZ ALONSO, ÁNGEL MARÍA ............................................................................................. 14 
FERNANDEZ CORNEJO, MARÍA MARTINA ....................................................................................... 14 
FERNANDEZ DAVILA,  J RECTOR UNIV. AREQUIPA ...................................................................... 14 
FERNANDEZ DE CORDOVA, AGUSTÍN. PREFECTO ........................................................................ 14 
FERNANDEZ DE CORDOVA, ANTONIO ............................................................................................. 14 
FERNANDEZ DE CORDOVA, LORENZO ............................................................................................. 14 
FERNANDEZ DE CORDOVA, MARIANO. OBISPO LA PAZ ............................................................. 14 
FERNANDINI,  J. ...................................................................................................................................... 14 
FERNANDINI, GENERAL J. PABLO ..................................................................................................... 15 
FERREIRA, ANTONIO S. ........................................................................................................................ 15 
FERREYROS, MANUEL .......................................................................................................................... 15 
FESSEL, J.P. .............................................................................................................................................. 15 
FIGUEROA, JUAN FERMÍN .............................................................................................................. 15 
FLOR, DOMINGO .................................................................................................................................... 15 
FLORES, GENERAL JUAN JOSÉ ........................................................................................................... 15 
FLORES, PEDRO F. .................................................................................................................................. 15 
FLORES, ROMUALDO ............................................................................................................................ 15 
FLORES, TOMAS. PREFECTO DE LIMA .............................................................................................. 15 
FRANCIA, ENCARGADO DE NEGOCIOS ............................................................................................ 15 
FRANCISCO LEON, (AGUIRRE). OBISPO LA PAZ. ............................................................................ 15 
FREEMAN, ENRIQUE ............................................................................................................................. 15 
FRIAS, JOSÉ BENIGNO DE .................................................................................................................... 15 
FRIAS, JOSÉ MARÍA ............................................................................................................................... 15 
FRIAS, LORENZO .................................................................................................................................... 15 
FRIAS, TOMÁS ......................................................................................................................................... 15 
GALDIANO, JOSÉ MARÍA ...................................................................................................................... 15 
GALINDO, L ............................................................................................................................................. 15 
GAMARRA, GENERAL AGUSTÍN ......................................................................................................... 15 
GAMIO, LUIS DE ..................................................................................................................................... 16 
GAMIO, PEDRO  JOSÉ DE ...................................................................................................................... 16 
GARCES, JUAN ........................................................................................................................................ 16 
GARCIA, JOSÉ MARÍA ........................................................................................................................... 16 
GARCIA, MANUEL IGNACIO ................................................................................................................ 16 
GARCIA, PEDRO ANTONIO .................................................................................................................. 16 
GARCIA DEL RIO, JUAN ........................................................................................................................ 16 
GARZON, EUGENIO ................................................................................................................................ 16 
GARRIDO, FRANCISCO ......................................................................................................................... 16 
GIRALDES, MARÍA NIEVES .................................................................................................................. 16 
GOBIERNO ECLESIÁSTICO DE LA PAZ ............................................................................................. 16 
GOMEZ, FABIÁN ..................................................................................................................................... 16 
GOMEZ, JUAN DE LA CRUZ ................................................................................................................. 16 
GOMEZ, M. S. ........................................................................................................................................... 16 
GOMEZ GARCIA, MANUEL TOMÁS .................................................................................................... 16 
GONZALES, ANTONIO ........................................................................................................................... 16 
GONZALES, JOSÉ MANUEL .................................................................................................................. 16 
GONZALES, JUAN ................................................................................................................................... 16 
GONZALES,  MARIANO ......................................................................................................................... 17 
GONZALES, RAMÓN .............................................................................................................................. 17 



49 

 

GORRITI, JUAN IGNACIO DE. CANÓNIGO SALT ............................................................................. 17 
GOYEHECHE, JOSÉ SEBASTIÁN DE. OBISPO A ............................................................................... 17 
GOYENECHE, JUAN MARIANO DE ..................................................................................................... 17 
GOYSUETA, JOSÉ NICASIO DE ............................................................................................................ 17 
GRADOS, MANUEL ALEJANDRO ........................................................................................................ 17 
GUERRA, ANTONIO DE LA ................................................................................................................... 17 
GUERRA, DOMINGO .............................................................................................................................. 17 
GUERRA, PEDRO JOSÉ DE .................................................................................................................... 17 
GUERRERO, TOMAS .............................................................................................................................. 17 
GUIDO, TOMAS ....................................................................................................................................... 17 
GUILARTE, EUSEBIO ............................................................................................................................. 17 
GUILLERMO (SALAVERRISTA) ........................................................................................................... 17 
GUMUCIO, JOSÉ GABRIEL DE ............................................................................................................. 17 
GUMUCIO, MARIANO DOMINGO ........................................................................................................ 17 
GUTIERREZ DE LA FUENTE, GENERAL ANTONIO ......................................................................... 17 
GUZMAN, JUAN ...................................................................................................................................... 18 
GUZMAN, JUAN JOSÉ ............................................................................................................................ 18 
GUZMAN, MARIANO. PTE. CORTE SUP. CHUQUISACA ................................................................. 18 
GUZMAM, RAFAEL ................................................................................................................................ 18 
HEINE, CORONEL CARLOS................................................................................................................... 18 
HERBOSO, DOMINGO ............................................................................................................................ 18 
HERBOSO, JOSÉ GABRIEL .................................................................................................................... 18 
HERED1A, GENERAL ALEJANDRO ..................................................................................................... 18 
HEREDIA, FELIPE ................................................................................................................................... 18 
HERES, GENERAL TOMAS DE.............................................................................................................. 18 
HERNANDEZ, ATANASIO (INDIO) ...................................................................................................... 18 
HERRERA, GENERAL RAMÓN ............................................................................................................. 18 
HERRERO, FRAY ANDRÉS .................................................................................................................... 18 
HEVIA Y BACA,  JOSÉ PABLO.............................................................................................................. 18 
HUBERT, ................................................................................................................................................... 19 
HUERTA, JOSÉ ANTONIO ...................................................................................................................... 19 
HURTADO, D............................................................................................................................................ 19 
HURTADO, JOSÉ MANUEL ................................................................................................................... 19 
IBAÑEZ, GAVINO .................................................................................................................................... 19 
IBABRA, DIEGO ...................................................................................................................................... 19 
IGLESIAS Y ESPINACH, LORENZO ..................................................................................................... 19 
IGNACIO, .................................................................................................................................................. 19 
ILLINGWORTH, CORONEL JUAN (COLOMBIANO) .......................................................................... 19 
INDABURU, DEÁN JOSÉ MANUEL ...................................................................................................... 19 
INFANTAS, DOMINGO ........................................................................................................................... 19 
INFANTE, FACUNDO .............................................................................................................................. 19 
INSTRUCCIONES, TRATADO CON PERÚ. .......................................................................................... 19 
IRIGOYEN, NARCISO ............................................................................................................................. 19 
IRIGOYEN, P ............................................................................................................................................ 19 
IRISARRI, ANTONIO JOSÉ DE (GUATEMALTECO) .......................................................................... 19 
ISABEL DE LA PURIFICACION, SOR ................................................................................................... 19 
JAUJA, AUTORIDADES DE .................................................................................................................... 19 
JAUREGUI, J. A. DE ................................................................................................................................. 20 
JORGE, OBISPO DE AREQUIPA ............................................................................................................ 20 
JOSE CALIXTO, OBISPO DEL CUZCO ................................................................................................. 20 
JOSE MARIA, OBISPO ELECTO DE LA PAZ ....................................................................................... 20 
JOSE SEBASTIAN, OBISPO DE AREQUIPA ........................................................................................ 20 
JUAN, OBISPO ELECTO DE AYACUCHO ............................................................................................ 20 
JUNTA INSPECTORA DE INSTRUCCIÓN DE LA PAZ ....................................................................... 20 
LA BANDA, ANDREA DE ....................................................................................................................... 20 
LA BARRA, FRANCISCO L. DE ............................................................................................................. 20 
LA FAYE, J ................................................................................................................................................ 20 
LA FOREST, LUIS DE .............................................................................................................................. 20 
LA FUENTE, M. BASILIO DE ................................................................................................................. 20 
LA FUENTE, MERCEDES P. DE ............................................................................................................. 20 



50 

 

LA GUARDA, MANUEL DE ................................................................................................................... 20 
LA HARDROUYERE, V. DE ................................................................................................................... 20 
LA LASTRA, FRANCISCO DE. GOBERNAD. VALPARAÍSO ............................................................ 20 
LA LLOSA, JOSÉ  MARÍA DE ................................................................................................................ 20 
LA MAR, GRAN. MARISCAL JOSÉ DE ................................................................................................ 20 
LA MAR, JOSEFA .................................................................................................................................... 20 
LAMSON, ZACARÍAS ............................................................................................................................. 20 
LANCE, TOMAS ....................................................................................................................................... 20 
LANZA, JUAN .......................................................................................................................................... 20 
LA PARRA, MANUEL DE ....................................................................................................................... 21 
LA PEÑA, MARCELINO DE ................................................................................................................... 21 
LA PERLA, MIGUEL DE ......................................................................................................................... 21 
LA PUENTE, HERMENEGILDO DE ...................................................................................................... 21 
LA PUENTE, LORENZO DE ................................................................................................................... 21 
LA PUENTE, PEDRO ANTONIO DE ...................................................................................................... 21 
LA PUERTA, JOSÉ ................................................................................................................................... 21 
LARA, GENERAL JACINTO ................................................................................................................... 21 
LARA, JOSÉ MARÍA DE. MIN. HACIENDA (PARAGUAYO) ............................................................ 21 
LARA, LUIS .............................................................................................................................................. 21 
LARENAS, MANUEL. CORONEL .......................................................................................................... 21 
LA RIVA, DIEGO DE ............................................................................................................................... 21 
LA RIVA AGUERO, GRAN MARISCAL JOSÉ DE ............................................................................... 21 
LA TORRE, PEDRO ANTONIO DE ........................................................................................................ 21 
LA ROZA, IGNACIO DE .......................................................................................................................... 22 
LARREA, JUAN JOSÉ .............................................................................................................................. 22 
LARREA Y LOREDO, JOSÉ MIN. HAC. PERÚ ..................................................................................... 22 
LARRIA ..................................................................................................................................................... 22 
LASCANO, FRANCISCO ......................................................................................................................... 22 
LASCANO, MARIANO ............................................................................................................................ 22 
LASO, BENITO ......................................................................................................................................... 22 
LASTRES, JOSÉ M. .................................................................................................................................. 22 
LAVALLE, JUAN BAUTISTA DE .......................................................................................................... 22 
LAVALLE, VENTURA (CHILENO) ....................................................................................................... 22 
LA VIA, MANUEL DE LA ....................................................................................................................... 22 
LE BRIS, SANTIAGO ............................................................................................................................... 22 
LEMOINE, JOAQUÍN ............................................................................................................................... 22 
LEON, PABLO .......................................................................................................................................... 22 
LEZICA, SEBASTIÁN .............................................................................................................................. 22 
LIENDO, JOSÉ .......................................................................................................................................... 22 
LINARES, JOSÉ MARÍA .......................................................................................................................... 22 
LIRO, LEANDRO DEL ............................................................................................................................. 22 
LITARDO, CORONEL JOSÉ .................................................................................................................... 23 
LIZARAZU, JOSEFA ................................................................................................................................ 23 
LOAYZA, FRANCISCA ........................................................................................................................... 23 
LOAYZA, JOSÉ RAMÓN DE .................................................................................................................. 23 
LOPERA, MANUEL ................................................................................................................................. 23 
LOPERA SANTA ANA, GENERAL ANTONIO ..................................................................................... 23 
LOPEZ, GENERAL FRANCISCO ............................................................................................................ 23 
LOPEZ, JULIÁN MARÍA ......................................................................................................................... 23 
LOPEZ, MIGUEL M. ................................................................................................................................ 23 
LOPEZ, PEDRO ANTONIO ..................................................................................................................... 23 
LOPEZ MENDEZ, LUIS ........................................................................................................................... 23 
LOS HEROS, FRANCISCO DE ................................................................................................................ 23 
LOYOLA, JUAN JOSÉ ............................................................................................................................. 23 
LOYOLA, MANUEL CAYETANO .......................................................................................................... 23 
LOZA, BENIGNO ..................................................................................................................................... 23 
LOZA, DOCTOR JOSÉ MANUEL ........................................................................................................... 23 
LUGONES, GREGORIO ........................................................................................................................... 23 
LUNA, DOCTOR MIGUEL A. DE ........................................................................................................... 23 
LUNA PIZARRO,  JAVIER ...................................................................................................................... 23 



51 

 

LUZARRAGA, MANUEL ANTONIO (COLOMBIANO) ....................................................................... 24 
LLANO, JOSÉ MANUEL DE ................................................................................................................... 24 
LLOSA BENAVIDES, J. MARIANO ....................................................................................................... 24 
MACEDO, HILARIO ................................................................................................................................ 24 
MACEDO, RUFINO DE............................................................................................................................ 24 
MALAVIA, JOSÉ S. .................................................................................................................................. 24 
MALDONADO, JOSÉ LORENZO ........................................................................................................... 24 
MANNPREAUX, ....................................................................................................................................... 24 
MANRIQUE, MANUEL ........................................................................................................................... 24 
MANRIQUE DE LARA ............................................................................................................................ 24 
MANTILLA, CALIXTO ............................................................................................................................ 24 
MANUEL JOSE, OBISPO DE AYACUCHO Y DE S-C .......................................................................... 24 
MAR, JUAN MANUEL DEL .................................................................................................................... 24 
MARINO, CIPRIANO ............................................................................................................................... 24 
MARISCAL, JUSTO ................................................................................................................................. 24 
MARISCAL, PEDRO ................................................................................................................................ 24 
MARQUERO, ESTANISLAO ................................................................................................................... 24 
MARTIN, MANUEL ................................................................................................................................. 24 
MARTIN, (DEL CUZCO) ......................................................................................................................... 24 
MARTINEZ, ANDRÉS ............................................................................................................................. 25 
MARTINEZ, JOSÉ .................................................................................................................................... 25 
MARTINEZ, RUFINO............................................................................................................................... 25 
MARTINEZ DE APARICIO, GENERAL MANUEL ............................................................................... 25 
MARUELO, MANUEL ............................................................................................................................. 25 
MASON, COMODORO FRANCISCO ..................................................................................................... 25 
MATOS MORALES, VALENTÍN ............................................................................................................ 25 
MAYO, MANUEL ..................................................................................................................................... 25 
MEDEIROS, FRANCISCO IGNACIO ..................................................................................................... 25 
MEDINACELI, CARLOS ......................................................................................................................... 25 
MEGIA, JUAN B. ...................................................................................................................................... 25 
MENDEZ, EUSTAQUIO........................................................................................................................... 25 
MENDEZ,  FRANCISCO .......................................................................................................................... 25 
MENDEZ, MANUEL DE LA CRUZ ........................................................................................................ 25 
MENDIBURU, MANUEL DE .................................................................................................................. 25 
MENDIVIL, MANUEL GREGORIO ........................................................................................................ 25 
MENDIZABAL, JOSÉ MARÍA. OBISPO LA PAZ ................................................................................. 25 
MENENDEZ, MANUEL ........................................................................................................................... 26 
MERINO, J.A. ............................................................................................................................................ 26 
MERINO, JOSÉ CLEMENTE ................................................................................................................... 26 
MILLER, GENERAL GUILLERMO ........................................................................................................ 26 
MIRANDA, AGUSTÍN MARÍA ............................................................................................................... 26 
MIRANDA, CARLOS ............................................................................................................................... 26 
MIRANDA, FRANCISCO MARÍA DE .................................................................................................... 26 
MIRANDA DE SILVETI, ISIDORA ........................................................................................................ 26 
MOLINA, DR. MANUEL ......................................................................................................................... 26 
MONASTERIO DEL CARMEN. COCHABAMBA ................................................................................. 26 
MONASTERIO DE REMEDIOS. CHUQUISACA .................................................................................. 26 
MONASTERIO DE SANTA-CLARA. CHUQUISACA .......................................................................... 26 
MONCADA, MANUEL DE ...................................................................................................................... 26 
MONJE Y ORTEGA, JUAN DE LA CRUZ ............................................................................................. 26 
MONROY, JOSÉ ....................................................................................................................................... 26 
MONSON, JOSÉ MARÍA ......................................................................................................................... 26 
MONTANCHES, ANSELMO ................................................................................................................... 26 
MONTES, JOSÉ ........................................................................................................................................ 27 
MONTES, CORONEL JULIO ................................................................................................................... 27 
MONTOYA, JUAN MANUEL ................................................................................................................. 27 
MONTOYA, CORONEL JULIÁN ............................................................................................................ 27 
MONTOYA, MARIANO........................................................................................................................... 27 
MONTUFAR, PEDRO .............................................................................................................................. 27 
MOON, CARLOS ...................................................................................................................................... 27 



52 

 

MORA, JOSÉ JOAQUÍN DE .................................................................................................................... 27 
MORALES,  AGUSTÍN ............................................................................................................................ 27 
MORALES,  J DE. MIN. HAC. PERÚ ...................................................................................................... 27 
MORALES,  CAPELLÁN JOSEPH ANTONIO ....................................................................................... 27 
MORAN, GENERAL  TRINIDAD ........................................................................................................... 27 
MOREIRA Y M.,  FRANCISCO ............................................................................................................... 27 
MORENO, GABRIEL JOSÉ ..................................................................................................................... 27 
MORENO, JOSÉ IGNACIO ...................................................................................................................... 27 
MURILLO, A. ............................................................................................................................................ 27 
MOSCOSO, ÁNGEL MARIANO ............................................................................................................. 27 
MOSCOSO, JOSÉ EUSTAQUIO .............................................................................................................. 27 
MOSCOSO, JUANA LLAMAS DE .......................................................................................................... 27 
MOSCOSO, MELCHORA Y GERTRUDIS ............................................................................................. 27 
MOSCOSO, RUDECINDO ....................................................................................................................... 27 
MOSQUERA, GENERAL TOMÁS CIPRIANO DE ................................................................................ 28 
MOSTAJO, EUSTAQUIO ......................................................................................................................... 28 
MOYA,   PABLO  DE ............................................................................................................................... 28 
MUNICIPALIDAD DE LA PAZ ............................................................................................................... 28 
MURGA, LUCAS ALEJANDRO .............................................................................................................. 28 
MURILLO, ANSELMO............................................................................................................................. 28 
NAVA, LEONARDO ................................................................................................................................ 28 
NAVARRETE, BERTOLO ....................................................................................................................... 28 
NAVARRO, CARMEN SEGOVIA DE .................................................................................................... 28 
NAVARRO, M. AYUD. PREFECT. ORURO .......................................................................................... 28 
NECOCHEA, GENERAL MARIANO. (ARGENTINO) .......................................................................... 28 
NEGRON, M .............................................................................................................................................. 28 
NICAL, DOCTOR JUAN .......................................................................................................................... 28 
NIETO,  GENERAL DOMINGO .............................................................................................................. 28 
NOVOA, DIEGO. MINISTRO DEL ECUADOR ..................................................................................... 28 
NOVOA, IGNACIO ................................................................................................................................... 28 
NUÑEZ, MIGUEL ..................................................................................................................................... 28 
N. N. ........................................................................................................................................................... 28 
O'BRIEN, JUAN ........................................................................................................................................ 28 
ODRIOZOLA, CORONEL MANUEL DE ................................................................................................ 28 
O'HIGGINS, GENERAL BERNARDO..................................................................................................... 29 
OLAÑETA, DOCTOR CASIMIRO .......................................................................................................... 29 
O'LEARY, GENERAL DANIEL FLORENCIO. ...................................................................................... 29 
OLINDEN, MANUEL L. DE .................................................................................................................... 29 
OLIVERA, THORIVIO DE ....................................................................................................................... 29 
ORBEGOSO,  GENERAL LUIS JOSÉ DE ............................................................................................... 29 
ORBEGOSO, PEDRO F. DE ..................................................................................................................... 29 
ORDOÑEZ, TADEO ................................................................................................................................. 29 
ORIHUELA, MANUEL............................................................................................................................. 29 
ORMEÑO, BENITO .................................................................................................................................. 29 
OROPEZA, MANUEL JOSÉ DE .............................................................................................................. 29 
OROSCO, MIGUEL DE ............................................................................................................................ 29 
OROZCO, M. R. ........................................................................................................................................ 29 
ORTEGA, CARLOS MARIA DE.............................................................................................................. 30 
ORTIZ, MARIANO ................................................................................................................................... 30 
ORIBE, MANUEL ..................................................................................................................................... 29 
OTERO, FRANCISCO DE PAULA (ARGENTINO) ............................................................................... 30 
OZINAGA, MELCHOR DE LOS LEYES ................................................................................................ 30 
PACHECO, CASIMIRO ............................................................................................................................ 30 
PACHECO, FRANCISCO ......................................................................................................................... 30 
PACHECO, MELCHOR ............................................................................................................................ 30 
PACHECO Y MELO, JOSÉ ANDRÉS ..................................................................................................... 30 
PADIN, MANUEL ..................................................................................................................................... 30 
PAEZ,   DOMINGO ................................................................................................................................... 30 
PALACIOS, BERNARDINO DE .............................................................................................................. 30 
PALACIOS, MIGUEL ............................................................................................................................... 30 



53 

 

PANDO, JOSÉ MARÍA DE ....................................................................................................................... 30 
PANDO, INGENIERO MANUEL............................................................................................................. 30 
PANIZO, JAVIER ...................................................................................................................................... 30 
PARDO DE ZELA, A ................................................................................................................................ 30 
PARDO DE ZELA, CORONEL JUAN ..................................................................................................... 30 
PAREDES, ILDEFONSO .......................................................................................................................... 30 
PAREDES, JOSÉ GREGORIO .................................................................................................................. 30 
PAREDES, JOSÉ MANUEL ..................................................................................................................... 31 
PAREJA, PADRE JOSÉ ............................................................................................................................ 31 
PARICH ROBERTSON, JUAN A ............................................................................................................. 31 
PASSAMAN, JOSÉ ................................................................................................................................... 31 
PAZ, C ........................................................................................................................................................ 31 
PAZOS KANKI, DR. VICENTE ............................................................................................................... 31 
PEDERNERA, JUAN ................................................................................................................................ 31 
PEÑALOZA, ANSELMO .......................................................................................................................... 31 
PEÑARANDA, JOSÉ MARÍA DE ............................................................................................................ 31 
PEÑARANDA. MARIANO ANTONIO ................................................................................................... 31 
PERALTA, CASIMIRO............................................................................................................................. 31 
PEREZ, CARLOS, PREFECTO ORURO ................................................................................................. 31 
PEREZ,  JOSÉ GABRIEL. S° GRL. DEL LIBERT, ................................................................................. 31 
PEREZ DE TUDELA, MANUEL.............................................................................................................. 31 
PERU. COMANDANCIA 2A.DIVISIÓN DEL SUR................................................................................ 31 
PERU. COMISIÓN PERMANENTE DEL CONGRESO ......................................................................... 31 
PERU. MINISTRO DE .RELACIONES EXTERIORES .......................................................................... 31 
PERU. PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA ............................................................................................ 31 
PERUANO. EXPOSICIÓN AL PROTECTOR ......................................................................................... 31 
PERRY, M. C. ............................................................................................................................................ 32 
PES, JUAN ................................................................................................................................................. 32 
PIEROLA, NICOLÁS DE.......................................................................................................................... 32 
PINEDO, FRANCISCO MARÍA DE ........................................................................................................ 32 
PINEDO, IGNACIO DE ............................................................................................................................ 32 
PINTO, F.A. ............................................................................................................................................... 32 
PIÑEYRO, JULIÁN ................................................................................................................................... 32 
PITA, JUAN DE......................................................................................................................................... 32 
POBLET, MANUEL .................................................................................................................................. 32 
PONZE, MARIANO .................................................................................................................................. 32 
PORTILLO, JUAN .................................................................................................................................... 32 
PORTOCARRERO, MARIANO ............................................................................................................... 32 
PRADO, LUIS............................................................................................................................................ 32 
PREVOST .................................................................................................................................................. 32 
PRIETO, JOAQUÍN ................................................................................................................................... 32 
PROTOCOLO CONFERENCIAS PACTO CONFEDER. ........................................................................ 32 
PROMULGACION PACTO DE TACNA P. ESTADO S.P. ..................................................................... 32 
QAKRU, NOKEGER ................................................................................................................................. 32 
QUIROGA, JOSÉ M. ................................................................................................................................. 32 
QUIROS, GENERAL ANSELMO ............................................................................................................ 32 
QUIROS, FRANCISCO ............................................................................................................................. 32 
RAGUENEAU DE LA CHAINAYE, A. I. ................................................................................................ 33 
RAIGADA, JOSÉ MARÍA ........................................................................................................................ 33 
RAMIREZ, JOAQUÍN ............................................................................................................................... 33 
RAMIREZ DE ARELLANO, RAFAEL .................................................................................................... 33 
RAMOS, JM ............................................................................................................................................... 33 
RAÑA, TIMOTEO ..................................................................................................................................... 33 
RENDON, FRANCISCO ........................................................................................................................... 33 
RENDON, MARIANO .............................................................................................................................. 33 
REQUENA, MARIANO JOSÉ .................................................................................................................. 33 
REVILLA, PEDRO J. ................................................................................................................................ 33 
REY DE CASTRO, JOSÉ MARÍA ............................................................................................................ 33 
REY Y RIESCO, IGNACIO ...................................................................................................................... 33 
REYES, JOSÉ FRANCISCO. GOBERNAD. CLIZA ............................................................................... 33 



54 

 

REYES, JUAN FRANCISCO. PREFECTO PUNO .................................................................................. 33 
REYNA, PABLO ....................................................................................................................................... 33 
REYNOLDS, JOSÉ NARCISO ................................................................................................................. 33 
RIBADENEIRA, JOSÉ .............................................................................................................................. 33 
RIBAS, AGUSTÍN DE LAS ...................................................................................................................... 33 
RIBAS, ANSELMO. MINISTRO .............................................................................................................. 33 
RIGLOS, JOSÉ DE .................................................................................................................................... 34 
RIGLOS, MANUELA R. DE ..................................................................................................................... 34 
RIGLOS, MIGUEL DE .............................................................................................................................. 34 
RIO, MANUEL DEL ................................................................................................................................. 34 
RIOS, MATEO ........................................................................................................................................... 34 
RIQUELME, MARIANO .......................................................................................................................... 34 
RIVAROLA, M .......................................................................................................................................... 34 
RIVERA, SIMÓN TADEO DE ................................................................................................................. 34 
RIVERO, FERNANDO ............................................................................................................................. 34 
RIVERO, FRANCISCO ............................................................................................................................. 34 
RIVERO, F ................................................................................................................................................. 34 
RIVERO, JOSÉ .......................................................................................................................................... 34 
RIVERO, MANUEL .................................................................................................................................. 34 
ROCA, FRANCISCO MARÍA .................................................................................................................. 34 
ROCA Y NAVA, JOSÉ MARIANO ......................................................................................................... 34 
ROCAFUERTE, VICENTE. PRESIDENTE ECUADOR ......................................................................... 34 
RODRIGUEZ, FRANCISCO ..................................................................................................................... 34 
RODRIGUEZ, JUAN ................................................................................................................................. 34 
RODRIGUEZ,   MANUEL ........................................................................................................................ 34 
RODRIGUEZ, MANUEL IGNACIO ........................................................................................................ 34 
RODRIGUEZ, MANUEL CORONEL (BALLIVIANISTA) .................................................................... 35 
RODRIGUEZ MAGARIÑOS, MANUEL ................................................................................................. 35 
ROHANN, J ............................................................................................................................................... 35 
ROJAS, BERNARDO ................................................................................................................................ 35 
ROLDAN, JOSÉ PLACIDO ...................................................................................................................... 35 
ROMERO, JOSÉ M. .................................................................................................................................. 35 
ROMERO, MARCELO ............................................................................................................................. 35 
ROMERO MAMANI, NICOLÁS .............................................................................................................. 35 
ROS, MANUEL ......................................................................................................................................... 35 
ROSA DE SAN JUAN DE DIOS,   SOR ................................................................................................... 35 
ROSAS, MANUEL G. DE ......................................................................................................................... 35 
ROSOGO, IRMA ....................................................................................................................................... 35 
RUBIO, GREGORIO ................................................................................................................................. 35 
RUEDAS, JOSÉ ......................................................................................................................................... 35 
RUIZ, MANUEL EUSEBIO. PREFECTO CHUQUISACA. .................................................................... 35 
R.M. ............................................................................................................................................................ 35 
SAABEDRA,  NARCISA .......................................................................................................................... 35 
SACO, PASCUAL ..................................................................................................................................... 35 
SAHUARAURA INCA, JUSTO. PRESBÍTERO ...................................................................................... 35 
SALAS, JOSÉ ............................................................................................................................................ 36 
SALAS, JOSÉ FELIPE DE ........................................................................................................................ 36 
SALAS, JOSÉ MANUEL .......................................................................................................................... 36 
SALAS, GENERAL JUAN JOSÉ.............................................................................................................. 36 
SALAS, MARIANO .................................................................................................................................. 36 
SALAVERRY, GENERAL SANTIAGO FELIPE .................................................................................... 36 
SALAZAR, MANUEL............................................................................................................................... 36 
SALCEDO, JOSÉ ...................................................................................................................................... 36 
SALCEDO, JOSÉ MARÍA ........................................................................................................................ 36 
SALCEDO, JUAN JOSÉ ........................................................................................................................... 36 
SALINAS, MANUEL MACEDONIO ....................................................................................................... 36 
SALVATIERRA, JOSÉ ANDRÉS ............................................................................................................ 36 
SALVATIERRA, JOSÉ RAFAEL ............................................................................................................. 36 
SANCHEZ DE VELASCO, MANUEL ..................................................................................................... 36 
SANCHEZ NIETO, JOSÉ MARÍA ........................................................................................................... 36 



55 

 

SANGINES, JOSÉ IGNACIO DE ............................................................................................................. 36 
SAN ROMAN, MIGUEL ........................................................................................................................... 36 
SANTA COLOMA Y CÍA. ........................................................................................................................ 36 
SANTANA, JUAN. EDECÁN LIBERTADOR ........................................................................................ 36 
SANTANDER, GENERAL FRANCISCO DE PAULA ........................................................................... 36 
SANTOS, PEDRO CRISOLOGO .............................................................................................................. 36 
SANTOS RIVERO, MIGUEL ................................................................................................................... 37 
SATISAVAL, FRANCISCO ..................................................................................................................... 37 
SAURI, JUAN ............................................................................................................................................ 37 
SAUTNIER,  DOCTOR PABLO ............................................................................................................... 37 
SEÑORAS PATRIOTAS DE POTOSÍ ...................................................................................................... 37 
SEOANE, ANTONIO ................................................................................................................................ 37 
SEOANE, ANTONIO ................................................................................................................................ 37 
SEOANE, ANTONIO VICENTE .............................................................................................................. 37 
SEOANE, JOSÉ ......................................................................................................................................... 37 
SEOANE, JOSEPH MANUEL .................................................................................................................. 37 
SEOANE, MANUEL VICENTE. PREFECTO 3-C. ................................................................................. 37 
SERESEDA, BUENAVENTURA ............................................................................................................. 37 
SERRANO, DOCTOR JOSÉ MARIANO ................................................................................................. 37 
SIERRA, MARIANO DE (BOLIVIANO) ................................................................................................. 37 
SIERRA,   GENERAL MARIANO DE ..................................................................................................... 37 
SILVA, REMIGIO ..................................................................................................................................... 37 
SIMONS,   SANTIAGO............................................................................................................................. 37 
SOLAR, FELIPE SANTIAGO DEL .......................................................................................................... 37 
SOLAR Y LECARO, ANTONIO DEL ..................................................................................................... 37 
SOYER, CORONEL SALVADOR ........................................................................................................... 37 
SUAREZ, ANTONIO ................................................................................................................................ 38 
SUAREZ, JUSTO ...................................................................................................................................... 38 
SUCRE, GENERAL ANTONIO JOSÉ DE ............................................................................................... 38 
SUERO, PEDRO JOSÉ .............................................................................................................................. 38 
STAG, LEONARDO .................................................................................................................................. 38 
STEVENSON, LUIS .................................................................................................................................. 38 
TABORGA, MARIANO ............................................................................................................................ 38 
TAMES, JOSÉ MANUEL ......................................................................................................................... 38 
TAPAREDO, A .......................................................................................................................................... 38 
TARAMONA, FRANCISCO ..................................................................................................................... 38 
TARDIO, MANUEL ANTONIO ............................................................................................................... 38 
TEJADA, MANUEL DE............................................................................................................................ 38 
TELLERIA, MANUEL .............................................................................................................................. 38 
TELLEZ, JOSÉ GABRIEL ........................................................................................................................ 38 
TELLEZ, PEDRO ...................................................................................................................................... 38 
TERAN, MARIANO .................................................................................................................................. 38 
THELLES, INOCENTE AGUSTÍN .......................................................................................................... 38 
THOMAS, JUAN ....................................................................................................................................... 38 
TINOCO Y MERINO, MIGUEL ............................................................................................................... 38 
TIRAPEGUI, JOSÉ MARTÍN ................................................................................................................... 38 
TOMAS, OBISPO DE TRUJILLO ............................................................................................................ 38 
TOMASA DE NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN,   SOR .................................................................. 38 
TORO, ÁNGEL MARIANO ...................................................................................................................... 39 
TORO, PEDRO IGNACIO ........................................................................................................................ 39 
TORO SALCEDO, J .................................................................................................................................. 39 
TORRES, IGNACIO .................................................................................................................................. 39 
TORRES, JOSÉ MANUEL ........................................................................................................................ 39 
TORRES, MARCOS .................................................................................................................................. 39 
TORRES, PEDRO ANTONIO .................................................................................................................. 39 
TORRES MARIACA,  JOSÉ MANUEL ................................................................................................... 39 
TORRICO, ANDRÉS MARÍA .................................................................................................................. 39 
TORRICO, J. E. ......................................................................................................................................... 39 
TOVAR, MANUEL JOSÉ DE ................................................................................................................... 39 
TRIBUNAL CONTADURÍA GENERAL CHUQUISACA ...................................................................... 39 



56 

 

TRIGO, BERNARDO ................................................................................................................................ 39 
TRISTAN, DOMINGO .............................................................................................................................. 39 
TRISTAN, MANUELA MOLINA DE ...................................................................................................... 39 
TRISTAN,  GENERAL PÍO DE ................................................................................................................ 39 
UN ENTUSIASTA DEL ORDEN Y DE SANTA-CRUZ ......................................................................... 39 
UNZUETA, JUAN C. ................................................................................................................................ 39 
URBINA, PEDRO MIGUEL ..................................................................................................................... 39 
URCULLU, MANUEL MARÍA ................................................................................................................ 40 
URDAMPILLATO, JOSÉ JOAQUÍN ....................................................................................................... 40 
URDININEA, JOSÉ MARÍA DE .............................................................................................................. 40 
URETA, MÁXIMO DE ............................................................................................................................. 40 
URIBURU, DÁMASO DE ........................................................................................................................ 40 
URIBURU, EVARISTO DE ...................................................................................................................... 40 
URIBURU,  JOSÉ MARÍA DE ................................................................................................................. 40 
UR1BURU, PEDRO MIGUEL .................................................................................................................. 40 
URVINA, JOSÉ MARÍA ........................................................................................................................... 40 
UZIN, NAZARIO ...................................................................................................................................... 40 
VALDES DE VELASCO, FRANCISCO .................................................................................................. 40 
VALDES, MARISCAL DE CAMPO JERÓNIMO ................................................................................... 40 
VALDEZ, GAVINO .................................................................................................................................. 40 
VALDEZ, MANUEL ................................................................................................................................. 40 
VALDEZ, RAFAEL .................................................................................................................................. 40 
VALDIVIA, CANÓNIGO JUAN GUALBERTO ..................................................................................... 40 
VALORES. ESTADO SUR-PERUANO ................................................................................................... 40 
VALLE-RIESTRA, DOMINGO ................................................................................................................ 40 
VALLE-RIESTRA, FRANCISCO ............................................................................................................. 40 
VARGAS, CESÁREO ............................................................................................................................... 40 
VARGAS, MIGUEL M.............................................................................................................................. 40 
VARGAS DE LA FLOR, JUAN NAPOMUCENO ................................................................................... 41 
VASQUEZ DE VELASCO, GASPAR ...................................................................................................... 41 
VEGA, NORBERTO DE ........................................................................................................................... 41 
VELASCO, C ............................................................................................................................................. 41 
VELASCO, FRANCISCO PAULA DE ..................................................................................................... 41 
VELASCO, GENERAL JOSÉ MIGUEL DE ............................................................................................ 41 
VELASQUEZ, MANUELA ....................................................................................................................... 41 
VENEGAS, SOR ISABEL ......................................................................................................................... 41 
VERA, JOSÉ MANUEL. COMDTE. GL. POTOSÍ .................................................................................. 41 
VICUÑA,  FRANCISCO RAMÓN DE ..................................................................................................... 41 
VICUÑA,   PEDRO FÉLIX ....................................................................................................................... 41 
VIDAL,  FRANCISCO DE ........................................................................................................................ 41 
VIDAL, MIGUEL ...................................................................................................................................... 41 
VIDAURRE, CAYETANO ....................................................................................................................... 41 
VIDAURRE, MANUEL LORENZO.................................................................................................... 41 
VIDERUEL, JOSÉ ..................................................................................................................................... 41 
VIGIL, GENERAL ANTONIO ................................................................................................................. 41 
VILELA, J .................................................................................................................................................. 41 
VILLAGRA, JERÓNIMO ......................................................................................................................... 42 
VILLAM1L, ILDEFONSO ........................................................................................................................ 42 
VILLANOVE, JOSEPH. MINISTRO ........................................................................................................ 42 
VILLARAN, MANUEL............................................................................................................................. 42 
VILLAUNO, DOMINGO .......................................................................................................................... 42 
VILLAUNO, U .......................................................................................................................................... 42 
VILLEGAS, A. DE .................................................................................................................................... 42 
VILLEGAS, JOSÉ. PREFECTO ORURO ................................................................................................. 42 
VILLEGAS, JOSÉ FAUSTO ..................................................................................................................... 42 
VILLEGAS, J ............................................................................................................................................. 42 
VILLENEUVE,   HENRY DE ................................................................................................................... 42 
VISCARRA, DIONISIO DE ...................................................................................................................... 42 
VITALIANO, MANUEL ........................................................................................................................... 42 
VIVANCO, GENERAL MANUEL IGNACIO DE ................................................................................... 42 



57 

 

WILSON, BELFORD HINTON (INGLES) .............................................................................................. 42 
WILSON, HUGO ....................................................................................................................................... 42 
WOSTER, CORONEL CARLOS W ......................................................................................................... 42 
XIMENA,  RAFAEL ................................................................................................................................. 42 
YALE,  BENJAMÍN .................................................................................................................................. 42 
ZAMBRANA, PEDRO JOSÉ DE .............................................................................................................. 42 
ZAMUDIO, MÁXIMO .............................................................................................................................. 42 
ZAÑARTU, MIGUEL ............................................................................................................................... 43 
ZAVALA, JOSÉ M .................................................................................................................................... 43 
ZEBALLOS, F.S.O. DE ............................................................................................................................. 43 
ZEBALLOS, JOSÉ MARÍA ...................................................................................................................... 43 
ZENTENO, MANUEL............................................................................................................................... 43 
ZILVETI, JOSÉ ANDRÉS ......................................................................................................................... 43 
ZUBIAGA, JUAN BAUTISTA ................................................................................................................. 43 
ZUÑIGA,  MARIANO ............................................................................................................................... 43 
ZUVIRIA, FACUNDO DE ........................................................................................................................ 43 

INDICE ..................................................................................................................................................... 44 

 


